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// SLA.. įskundė valdžiai SL 
RKA.

Vokiečiai visur daro apsikasimus Lietuvoje. Ru 
sai netekę amunicijos ir dėlto negali išvyti vokiečių.

aš ir drauge su jumis, o tie 
kurie norės Nelabai tarnaut, 

i priešinsis, lai eina sav iš po 
Vokiečiai atima nuo gyventojų maistą, gyvulius, m ūsų akių!...

Z. Jankauskas.drapanas; degina namus ir užpuola moteris.
Rusai traukiasi iš Galicijos, negalėdami atsiįaiky= 

ti prieš vokiečius.
Vokietijos šnipai sudegino daug Rusijos arsenalų 

ir dėlto Rusams pristoko kulkų.
Mūšiai tęsiasi ties Lvovu. Rusai pereitą savaitę 

pražudė į 150,000 kareivių.
Italijos kariauna artinasi prie Triesto.
Francuzijoje kova .tęsiasi be perstojimo ir be per- jTLet 

svaros. Smarkus mūšiai ties Ypres

Peržvalga
Amerikiečiai nenori vieni

Amerikos Lietuva" (N139) 
rašo, kad Chieagoje gerbiamasis 
p. Šimkus išreiškęs nuomonę, jog 
labai butxi geistina, kad visi fon- 

:uvai su
silietų krūvon. Kaip tik tuoni 

. j, - j- i <- •• • laiku tenai radosi ir pirmininkaiAmerikos ginklų dirbtuves dirba be sustojimo gin= vi^ trijų fondų: Dr j. §iiuPas, 

kl us Anglijai, Francuziiai.Rusi jai ir Italijai. Gintas Liet. <Mb .ir Aut.
'Fondo, Dr. A. K. Rutkauskas, 
■prezidentas Tautos Fondo ir p. 
K. Gugis, prezidentas Lietuvos 

{Šelpimo Fondo, todėl ir kilo su
manymas bendrai pasikalbėti apie 
tą dalyką.

Pasikalbėjime Dr. Šliupas iš
reiškęs nuomonę, kad jis nors ir 
neįgaliotas kalbėt varde 
Fondo, bet gali užtikrint, 
tikrų tautininkų neatsiras 

i vienas, kuris atsisakytų nuo 
dro darbo su kitoms sriovėmis, 
jei tik tas darbas, velkamas mus 
tautos naudai. Jis stato tik vie- 

jną išlygą, tai yra tą, kad kitos 
partijos nemėgintų tą išnaudoti 
savo partijos naudai. 

D r. Rutkauskas 
jis remsiąs p. Šimkų, bet 
Fondas (klerikalų) jau 
tokį nutarimą, kad visos 
eitų per Tau*. Fon.. o ne 
Šimkų.

NORS SYKI PRADEKIME ŽMONĖMIS BŪTI!
Nespėja gyti musų visuo- tarai” saugokitės!” Kiek 

menės žaizdos, tuoj apsi- neapykantos, kiek tulžies iš
reiškia simptomai naujųjų lieta, tai jau neapsakyti. Jei 
žaizdų. -ne valdžia, tai iš savo ne-

€

Musų visuomenė tai-Kris-
tus, kuris nešė vieni kitus išnuodinti, kaip 

kad daro šiandieniniai Eu-

ir taip jau sudraskytas į i 
šmotelius musų menkas spė

Lieuviai- broliai sociali 
tai, pasaulio piliečiai, ti 
stoginiu būdų apeliuoj

Idėjos Į jūsų protą, paliep
kite savo redaktoriams pa
liauti sėti žnmnių tarpe Ne
laba. Pareikalaukite savo

VI so 
kad 
nei 

beri

krvžiu. Ja bile koks Judo- « k u
šius-latras tyčioją, šaipo, 
kankina, o ji vis kenčia. 
Nespėjo suvargus, sumušta

menė kentėjo.
Pasirodo kun. Gustaiti Paklauskite kokiems 

cipams jie tarnauja?
pnn-

Jei-

naują smūgį per žandą, 
taip be pabaigos 
kenčia. Ar 
smūgius neš 
parodys.

Lietuviai 
nės4

be galo
ii tuos

kvti bombarda vima visuo
menės atsibuvus Seimams 
del karės nukentėjusių šel-

broliai.—žino
jus pamenat dar ne 

taip, senai atvažiavimu kun. A. A

mes juos patikome?—Užsi
puldinėjimais! Jie tapo in
formuoti mums kaipo ne
geistini žmonės, juodašim
čiai. pardavėjai mus pačių.

viską kas jų partijai nepriklauso, 
jie nekitaip elgsis ir su p. Šim
kum.

Kas gi lieka daryti tautiniu- 
kams? Suprantama, reikia lai
kytis kuo toliausia nuo visokių 
partijų tol, kol jie nesupras tą 
visą pragaišti ir nepradės eiti vi
sos Lietuvos reikaluose pasidėję 
savo partiviskumą į šalį.

Nekliudydami veiks.
Į .,Naujienos" (N140! rašo, kad !
musu spaudos dalis, (bene pažan
gieji laikraščiai) staiga užmiršo 

{ visus partiviškus skirtumus, ku
rie viešpatavo nuo pat įsikūrimo 
visą trijų fondu rinkti aukas nu- 
kentėjusiems del karės Lietuvoje. 
„Naujienoms" išrodo labai keista, 
nes „nejaugi mes visi per dešimti 
mėnesiu buvome iš' proto, išsi
kraustei Ar gal mes tą laiką da
rėme blogai tyčiomis nors ir 
prasdami kad tai bloga?

Ir „Naujienos" turi- tiesą, 
tikro skirstydamosi musą visuo
menė į tris priešingus vienas ki
tam „abazus" ar buvo iš proto iš
ėjus, ar tyčia tai darė. Galime 
juk turėti šimtus partijų^ ir kiek
viena savo persitikrinimus, savo 

bet Lietuvos šelpimo 
visų p a r t i j u - p a r t i j u k i ą

Musų korespondentas iš SLRK 
, A. seimo Scrantone jau rašė, kad 

Sus. Liet- Centro Sekretorius p. 
A. B. Strimaitis Įskundęs (ir tai 

. dar melagingai) Marylando val- 

. stijos valdžiai SLRKA., buk ji 
nesenai susit vėrusi su siekiu kenk
ti SLA., mes tam nenorėjome ti
kėti. Dabar gi „Draugas" tą vi
są. atkartoja ir sakosi turįs aiš
kiausius priparodymus. Jei tas- 
ištikro padaryta, tai labai negra
žu SLA. centrui: jis atsistoja 
Kutros vietoje. Bet mus stebi
na tiktai vienas dalykas. Jei 
jau SLA. centras ištikrųjų norėjo 
kenkti SLRKA., kai kode! jis 
įskundė tai valstijai, kurioj veik 
mažiaitsia yra SLRKA. narių. 
Kodėl jis neskundė Pennsylvani- 
jos, New Yorko ar Illinois val
stijoms. Bet - faktas pasilieka 
faktu. Lauksime pilno pasiaiški
nimo iš SLA. centro.

su
// Klerikalai nereikalauja 
katalikiškos autonomijos.

..Draugas" mus bara, kam mes* 
vartojame melą kuomet sakome, 
kad klerikalai nenori Lietuvai 
kitokios autonomijos, kaip 

nei 
seime,

tik 
Uli
nei 

kad

kataldkiškosios. Girdi 
cagos „visuotiname" 
kur kitur, nebuvo išsitarta, 
mes reikalaujame katalikiškosios 
autonomijos. Taip, gal ir neisi- 
tarė, bet kad klerikalai nori kata
likiškos autonomijos,' tai liudija 
kadir tas faktas, kad jie atsiskyrė 
nuo New Yorko seimo. Paga
lbaus. jei nenorima katalikiškos 
autonomijos tai nėra prasmės 
skirtis nuo tautininką, kurie ir
gi reikalauja tik autonomijos. 
Kad klerikalai reikalauja katali
kiškosios autonomijos, tai kiekvie
nas gali išsiskaityt tarpe eilučių.

klausime 
siekiai ir taktika vienodi, tai yra, 
kaip daugiau surinkti aukų nu
kentėjusioms. Tai kame čia gali 
o but skirtumas? Ir dabar kada 
jau visi užmiršta, „Naujienos"

pranešė, kad vis dar mini tai ir PrimMla; kad 
Tautos Tietuvitl Draugijoje partiviški iš- 
padarė rokavimai 
aukos {r’a?aIia,H 

cialistai) per p.
Pranešė dar, kad jei kasiVt^s sau 

aukuos per p. Šimkų, tai jie nebu-iar ^us -dšproto išsikraustę ar 
šią priešingi.

Socialistų fondo pirmininkas, p. 
Gugis pranešė, kad jis nesąs Įga
liotas kalbėti fondo vardu, bet 
manąs, jog geriausia lenktiniuoti 
tai yra veikti paskirai.

Taigi iš šių nuomonių kiekvie
nas, rodos, aiškiai gali suprasti bent morališkai paremti, 
kas nori vienybės ir kas jos ne- su 
nori. I K l i

ir bekėlus audrą nelaimėje vi-1 kentėjusienis del karės šelpti, yra nikai ir nustojus senam kontrak- 
Duokime nors vienai |^e,e’k klerikalų rankose, tai mu- tui vertės, pradedant pereitu N 

ramiai aplankvti pikiai klerikalai neužsitiki tos išmėtėme paskutinį humbugišką 
apsimalšvkhne nors ’<lr«»R*jos atstovu p. Šimkum tik : paskelbimą-
momente—momente, t0, veikiant negalės. Bet mus stebina tas dalykas,
dar niekad neturė- ^tiprint savj partiją. Reiškia, kad p. Račkauskas taip smarkiai 

jiems užvis labjau rupi jų parti- kariauja prieš apgavingus dakta- 
: jos reikalai, negu Lietuvos šel-. ms, nes jis visai nesenai (N23) 
įpimas ir vienybė. pilnai išteisino tokį daktarėlį, p.

Iš socialistų nebuvo galima ki- Montvydą, kuris bandė gydyti 
to ir laukti. Jog jie „bombar- moteris nuo nėštumo, pardavinėti 

idkvo" visus Rtstovus, kurie tik iapgavingas gyduoles,, jieškoti kur 
buvo Amerikon atkeliavę. Jie mergos gyvena ir slėpti savo var- 

UR p ' „lombardąvo" kun. Tumą, Va- dą ir „darbuotis" kur tamsus 
aukau- ^įputį, Basanavičių ir kitus. Jie žmonės.

{„bombardavo" ir bombarduoja viena jų pritaikoma prie savęs.

miniu Socia-

idėja netaptų dėvima viso
kių šventvagių, kaip kad

jimo, suskaldė į tris dalis gui reikia < 
Amerikos lietuvių kūną. O ATLIKITE 
visa idava (rezultatas) i PAREIGAS.

kiekvienam prakilnam žmo- 
t.v.:—

aiškiai pasirodė rinkime au-i Šaukiuos į jus. nes mano 
kų. To jiems dar nepakan-{širdis liepia tai man dan*t. 
ka. jie varo ir tolinus savo Kalbu Į jus, nes Lietuvos 
nelemtą darbą. 'žemė paplūdus kraujuose.

Jeigu netikite, pažiūrėki-Meldžiu jus, nes broliai ir 
te N24 „Kovos" perskaity-j sesės iš bado dejuoja. Pri-.

čiai tampė mus į visas puses darni Redakcijos Straips-išakykite nors šiam laikui! 
norėdami sukelti mumyse nį” būtent: „Lietuvių Drau- savo redaktoriams paliauti: 
kuo aitriausią neapkantą gijos atstovas Amerikoj” i 
link tų žmonių pavojingu- ką-gi jus ten atrasite?—At->ų.
mo. Daugelis tai padarė, rasite begėdiškos redakcijos ypatai 
Apleidus tom dviem ypa- išreikštą protišką anarchi- mus, 

šiame

jom. o praleidus, gal ve! r 
sulauksim.

Baigdamas atsišaukiu: 
kur in € ;

\gįslose plaka dar tyras fė-
Ar dar re i- rri/nainių kraujas, kurių Air- 

sutvėrimų - dįs f raksi žmogiškumo jaus-

tom šią šalį, ilgą laiką,'prie-ją, doros praradimą. Pik- 
šingi vieni kitiems laikraš-'tieji žvėris praleidžia kar
čiai, piovėsi apie „neprašy- tais žmogų ramiai, o čia vie
tų svečių’*atsilankymą. i toje jų, dar piktesni žmo-

Aįvažiuoja Dr. Basana- nes. užpuola, nespėjusį iš-
vičius ir Yčas.—Kita auka, lipt iš laivo, kiekvieną atsi- Lieuviai ŽMONES, 
Žmonės nespėjo iškelti ko- lankiusį pas mus prakilnes-j 
jų iš laivo, patįs nežinoda- nį viengentį! 
mi dar ar pasieks šį. kraš- kia piktesnių 
tą ir vėl jau musų avantu- Broliai žmones! atsakykite nuris, rengkite VI 
ristai sušuko: „Caro čebat- ar ilgai taip bus? Ar ilgai Šimkui prakalbas, 
laižiai atvažiuoja!—prole- duosime galutinai naikinti kite patįs ir kitus raginkite

persvėrė visus kitus, 
užbaigia, kad jie (so- 
.,nekliudydami'' kitu, 
nuošaliai, tai yra vėl

tyčia darys blogai."

// Dvi etikos.
P as V. K. Račkauskas laik

raštininką susivažiavime praneš? 
kad „Tevvnė" Dr. Stankaus i- • * 
skusta ir prašė kitu laikraščiu 

Gerai,
pilnu noru tai padarysime, ir. 

Nors Lietuvių draugija nu -pairus garsiai Philadelpbijos kli-

tai visuomet turi omenyje.
„Kova" (N25) paskelbia žino

tą, kad garsusis iradėjas Marko
ni išradęs tokią prietaisą, su ku
rios pagalba bus galima matyti 
per sieną. Na ir kokią pasta
bą manote prideda..... nugi bus
senberniams piknikas.

darbuotis"
Turbuti yra dvi etikos.

žiavimo.
Penktasis laikraštininką susi

važiavimas prasidėjo Chieagoje 
birželio 18 d. Pribuvo delegatai 
nuo: 1) „Lietuvos"—šernas ir 
Chrnieliauskas. 2) „Amer. Liet." 
Balutis. 3) „Kataliko"—Tanane- 
vičia, Budnikas ir Gudas. 4) „Tė
vynės"—Račkauskas, 5) „Labiv. 
M in. " Vitkauskas, 6) „Jaun. Lie- 
tuv."—Rimki. 7) Spaudos dr-jos 
iždin. Dr. J. Šliupas. 8) nuo iš
leistuvių—A. Olšewskis ir J. Ta- 
nanevičia. „Vienvb. Liet." ir

K » ” *

„Ateitis" del tūlų subėgusių prie-
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žašcių savo atstovų neprisiuntė,' Chicagoje birželio 29-30 dė bus 
bet atsiuntė savo linkėjimus. i laikomas ir ALRK Moterų są- 

Stfsivažiavime pir^iipinkauja S. ;jungos pirmas seimas. Ši-pasta- 
Tananevičia. roji sąjunga, • anot „Draugo”,

Svarstyta daug įvairių kiaušy-■ sparčiai auganti, trumpu laiku 
mų laikraštijoj ir visuomenės ari-i susitvėrę 13 kuopų.
tyse. Daug kalbėta apie išm-e-į *
tiru.: ir laikraščių apgavingų dak- Šimkus jau darbuojasi.
tarų apskelbimų, priimta tam tik- Iš Chicagos mums jau praneša, 
ros rezoliucijos, kalbėta apie Į- | kad gerbiamas svečias pradėjęs Į
kūrimą vaikų laikraščio ir tam laikyti prakalbas ir rinkti aukas 
panašiai. !n ukentėj tįsiems del karės. P-as

Susivažiaviman pribuvo ir j.St.
gerbiamas svečias p. S. Šimkus. > ba, 
kuris pasveikino laikraštininku;
varde Lietuvos dr-jos nukentėju 
siems del karės šelpti.

Paskui kalbėtasi apie
aukoms rinkti ir kitus reikalus.
Plačiau apie tai parašysime, kuo
met bus paskelbtas susivažiavimo 
protokolas ir rezoliucijos.

nukentėjusioms
Šimkus gan jausmingai kal- 
ypač jis tiesiog apverktinuose 

ruožuose nupiešia dabartinį Lie
tuvos padėjimą. Musų viengen- 

įčiams priderėtų jį kuolabjausia 
Fondus ' remti.

// Užėjo seimų sezonas.
Nesenai atsibuvo SLRKA.

mas Scrantone ir Laikraštininkų 
susivažiavimas Chicagoje. Dabar 
gi ruošiamas III-čias Vyčių sei
mas, kuris atsibus liepos 1 ir 2 
d. Chicagoje. Taipat toje pat

sei-

// Nauja operetė. .
Mus Bostono korespondentas 

praneša, jog gerbiamasis kompo
zitorius M. Petrauskas rengia 
naują operetę: „Girių Karalius,” 
kurioje visi lošėjai turės .apsitai
syti žvėrių apdarais. Manoma, 
kad bus labai Įspūdingas veikalas, 
kiek panašus į francuzo Rostano 
garsiąją poėmą.

IS KARES LAUKO
APIE ŠIAULIUS KARŠČIAUSI 

MŪŠIAI.

tiniai pereitą savaitę prisipažino, 
kad vokiečiai apie Šiaulius lai
mėjo mūšį ir užėmė keletą kai
mų. Tai buvo birželio 17 d. 
Taipgi vokiečiams ėmę sektis ir 
Mariampolės apylinkėse, Suval
kų gub. Vokiečiai vėl išnaujo 

“pradėję bombas laidyti į Ossowe- 
c^ tvirtovę, Grodno gub.

Bet dieną vėliaus jau rusai 
pranešė, jog jie vokiečius 
Šiauliais laikinai nugalėję, 
sai perėję per upę Ventą 
Popelianais, apkapoję šimtus
kiečių ir kelis tuzinus jų paėmę 
nelaisvėn. Ant upės Dubysos ei
na smarkus mūšiai, bet abi pusėį 
neužsileidžia. Tas duoda supras
ti, kad dabar Lietuvoje einasi bai
sų? išnaikinimai žmonių ir šalies.

ties 
Bū
ties 
vo-

NA-

pra- 
(po-

NARŪNAS PASKANDINO 
RUNĄ-

Roma.—Italų karės biuras 
nešė, jogei austrų narūnas
vandeninis laivelis) sudraskė su 
torpeda italų narūną „Medusa,” 
Adriatiko juroje. Tai dar pir
mas atsitikimas, kad narūnas nu
skandino narūną. Vadinas, pra
sideda aktiviška karė ir vandenų 
gilumose. Vieną oficierą ir ke
turis kareivius italus nuo „Me
dusa” austrai paėmė nelaisvėn.

FRANCUZAI ŽENGIA PIRMYN 
TIES VOSGES.

Paris.—Francuzų karės raštinė
žinodina. jogei Vosges apylinkėse 
jie paėmė ant vokiečių viršų. 
Dabar francuzai turi užėmę visą 
klonį prie upės Fecht, taipgi apy
linkėse Steinbruck ir Metzerald 
vokiečiai prakišę.

MEXIKA TURES DARBO SU

San Diego—Mexikos provinci
joje Sonora. Yaqui klonyje, iš
kilo pavojus tenai gyvenantiems 
amerikonams, kurių tęnykštė val
džia negali apginti nuo besivai
dijančių Mexikos partizantų. To
dėl Suvienytosios Valstijos išsiun
tė tris skraiduolius (cruisers) su 
i,400 kareivių. Jei ko. 
riks greitai turės naują 
vo pašonėje.

tai Ame-
karę sa-

UŽSIMUŠĖ GARSUS ZEPPE- 
LINO SUDRASKYTOJAS.

Paris.—Ties miestu Buc, Fran
ci joje, atsitiko pažymėtina nelai-

esąs vokiečių sumanymas priren
gti didelį oro laivyną, susidedan
tį :š ballionų Zeppelino ir Tau
bes systemų; polam busią padary
ta užpuolimai su bombomis antjmijos. Jeigu tas nebus teisybė, 
Paryžiaus ir Londono.

būtent jie turėję planą vokiečius 
ir austrus aplinkui apsupti. Bu
vo paėjusi žinią, jogei rusai apsu
pę teutonų suviršum 100.000 at

mas Anglijos parliament© sąna
rių, rašytas seimo oratoriui Low
lier. Šisai per bevielį taip jau at
sakė ir rusų Dūmai padėką.

tai galės rusams prisieiti trumpai 
j ir jie galės Galiciją visiškai ap- 

TEUTONAI IŠVISO JAU PRA-įleisti, kur padėjo tiek spėkų ir 
KIŠ? 3,750,000 VYRŲ. i gyvasčių.

Londonas—Žinomas miiitariš-!--------------
kas statistas, Hilaire Belloc, su- ' VOKIEČIŲ MIESTĄ SĄJUNGIE- 
rinkp žinias sulyg Vokietijos vai-1 
diskų pranešimų: kiek teutonai,
arba vokiečiai ir austrai nuo pra-1 jungiečių 
džios karės prakišę savo žmonių, buriu užpuolė 
Anot tos apyskaitos, teutonai iš-j Karlsruhe ir bombomis 
viso prakišo 3,750,000 savo karei-! 
vių.

Anglai prakišę išviso 258,069, 
tų penkta dalis esą užmuštų.

Įima labai ir abejotų nes jau nuo 
karės pradžios jie paleido daugy
bę visokiausių neteisingų žinių, 
kąd sąjungiečių tarpe įvesti abe
jojimus ar nesutikimus.

ANGLIJA VIS AŠTRINA SAVO 
ĮSTATYMUS.

Londonas—Anglijos valdžia
pagaliaus atmetė sumanymą, kad 
prie karės* ir šiaip valdžios dar
bų butų imami darbininkai per 
prievartą. Bet užtai išleido naują 
aštru įstatymą, kuriuomi karės 
teismu bus baudžiami streikiai 
ir lokautai. Užuot priverstino
jo darbo, yra sumanyta organi
zuoti liuosnorių darbininkų armi
ja, kuri eitų prie valdžios darbų. 
Kad daugiau surinkti karės rei
kalams pinigų, tapo sumanyta ' 
uždėti mokestis nuo įplaukiamo
jo turto pas turtingesnius luo
mus.

Paris.—Parise francuzų laikraš
čiai paleido paskalus, buk ir Hol- 
landija ruošiantysi veikiai į karę 
išeiti. Jeigu pati dar karėn nei
sianti, tai bent pavelysianti An
glijos kariuomenei per savo žemę 
pereiti. Gali but, kad tie paska
lai yra kiek teisingi, nes dabar 
rašoma, jogei vokiečiai skubinai 
ėmė taisyti drutvietes Holland!jos 
parubežiais.

ČIAI IŠ ORO UŽPUOLĖ.
Pereitą savaitę suvienyti są- 

aeroplanistai -dideliu 
Vokietijos miestą 

užmušė 
apie 20 žmonių, o apie 40 sužeidė. 
Šitas sukėlė pas vokiečius pasi
baisėtiną keiksmą. Bet sąjungie
čiai sako, kad šitas buvo atkerš- 
tu ant vokiečių nuolatinių užpul
dinėjimų Zeppelinais ant. Angli
jos ramių miestelių ir net paties 
Londono, kur jau užmušta arti 

j 100 nekaltų žmonių, moterių ir
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BULGARIJA VIS DAR 
SVYRUOJA.

Londonas—Priešingos žinios
vaikščioja tarpe Londono ir Pa
ryžiaus politikos žinovų apie Bul- ■ kūdikių. Sąjungiečiai ilgai ken- 
garijos stovenę. Vienos iš tų ži- tę tuos vokiečių darbus, bet da
nių sako, kad Bulgarija besita- bar jau varysią atkeršijimą.- 
rianti su Graikija ir Ruminija Į --------------

Kitos DARDANELLIUOSE
kad

su
šitų rengiasi indomi kova tarpe dve- 
mė-
kad

mė. Garsus orlaivininkas. pulk. 
R. Warneford, kuris nesenai bu
vo suplėšęs didelį Zeppeliną, iš
sikėlė augštyn su savo lakunu, 
kuriame podraug buvo ir Ameri
kos rašytojas. Beach Needham. 
Staigu ant lakūno atsitiko explo- 
zija ir užsidegus visai mašinai, ji 
nukrito ant žemės. Abudu šitie 
garsus keleiviai ant vietos pra-. 
žuvo. '

VIAIS.
Udine.—Italų kariuomenė labai 

su dideliu entuziazmu eina į ko
vos lauką’, ir sakoma, kad šitą jų 
entuziazmai pakeliąs patsai Itali
jos karalius Emmanuel, kuris da
bar visur po karės frontą tarpe 
kareivių maišosi. Jisai pilkame 
automobiliuje lakstąs keliais pa
lei Fruili, tai vėl raitas švaistosi 
kalnynuose ties Gorica, ir visur, 
kur tik reikalinga patarimas ar
mijai ar padrąsinimas, jisai ste
buklingu budu atsirandąs.

FRANCUZAI LAIMĖJO MUŠI 
APIE SOUCHEZ. 

Londonas.—Turbut niekur ne
buvo karštesnių musių pereitą sa
vaitę Francijoje, kaip apie Sou-
ehez...Pagaliaus po dviejų dienųįražn ..Matomai austriokaimebe-

tvirtina, 
tarybas 

stovinti 
Turkija

DVEJI 
NARŪNAI.

Dardanellių susmaugoje dabar

prie sąjungiečių prisidėti, 
žinios dar stipriau 
Bulgarija užvedusi 
Turkija. Vokietija 
tarybų užpakalyje.
ginanti perkalbėti Bulgariją, 
ji pasiliktų neutrališka, o už tą 
turkai atiduosią Bulgarijai visus 
dešiniuosius pakraščius Žemojo 
Marico žemių ir dalį Adrianapo- 
liaus.

Katros iš tu žinių vra teisin- 
4. V V

gos, sunku'•žinoti. Gali būti, kad 
abejose yra dalis teisybės. Bul
garija jau ir iš seniau yra žino
ma, kaipo mėgstanti dvejopas už
pakalines tarybas politikoje vesti.

ITALAI JAU MATO TRIESTĄ.
Roma.—Italų žvalgai jau pasi

rodė Triesto apygardeje. Jų ar
mija veikianti apie Trentino už
ėmė miestą Mori. Tarpe Italų 
ir austrų artilerijos eina smar
kus mūšiai Alpų kalnuose apy
gardose Carno. Ikšiolei čionai 
visur italams gerai sekasi.

JUOKIASI ITALAI IŠ AUSTRI- 
OKU MANIFESTU, v- t-

Roma.—Pereitą savaitę austri- 
okai pradėjo iš nedidelių ballio- 
nų mėtyti po italų armiją mani
festus, kuriuose kursto italus ka
reivius, kad bėgtų iš savo a r ui i jos 
namon. Kareiviai tuos manifes
tus beskaitydami netverią juo
kais. Italų laikraštis „Giornale 
d’ Italia” del šito pasityčiodamas

ištemptos kovos francuzai paėmė 
ant vokiečių viršų. Dabar čia 
francuzai stiprai Įsitvėrė. Tiktai 
jie gailinusi, kad tas apylinkes 
paimant labai daug kulkų kaš
tavo (net apie 300.000.) Apie 
žmonių kritimą, tai jau nėra ko 
ir kalbėt; kaip francuzų, taip ir 
vokiečių neišpasakomai daug žu
vo.

pasitiki savo ginklams ir deda 
viltį tik "ant musų kareivių, ku
riuos tikisi pakurstyti, kad pasi
liktų dezerterais. Musų priešo 
manifestai iššaukia pas mus tik 
ant jų pasigailėjimą, ir mintį, kad

ANGLIJA RENGIASI Į ILGĄ

plieno. Mes norėtume savo ne
prietelių pasitikti kaipo ideališ
kus kariautojus, tokius kokie yra 
musų kareiviai. Austrija miršta 
pagailėtina ir be jokios garbės 
mirtimi.”

Londonas.—Žemdirbystės minis
terija nuskyrė komitetą, kuris tu
rėsiąs ypatingai rūpintis surin
kimu ir sutaupymu Anglijos ša
liai maisto, kad jo užtektų ilgam 
laikui. Anglija tikisi, jogei karė 
galės nusitęsti iki 1916 metų ru- 
giapjuties.

KAS 20 DIENŲ—TAI NAUJAS

Geneva-—čionai pareina žinios 
iš Friedrichslįaven. apie vokie
čių darbštumą dirbti naujus mil- 
žinus-Zeppelino bailiomis. Sako
ma, kad tenai darbininkai dirba 
išsijuosę d vie jom is pamainomis ir 
kas 20 dienų vis išleidžia gatavą 
vieną Zeppeliną. Girdėtis, kad

PAS GRAIKUS PERVARTOS.
London.—Kaip žinoma, Graiki

joje pereitą savaitę atsibuvo rin
kimai į parliamentą. Tai karės 
šalininkai, ir jų vadovas Venizeloę 
vėl tapo išrinktas į augštą vietą 
prie valdžios vairo. Bet vokie
čių ir karaliaus (kaizerio giminai
čio) šalininkai dar nenuleidžia 
rankų, nes jie iš seno turi ingavę 
didelę spėką. Todėl dar nėra ma
noma, kad Venizelos Įstengs kaip 
jisai nori, išjudinti Graikiją 
karę greta sąjungiečių.

■■
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KRIKŠČIONIŲ NAMUS TUR-

jų narūnų (povandeninių laive
lių), kurių daugybę suleido Į van
denis kaip’sąjungiečiai taip ir vo
kiečiai su turkais^ Delei vokie
čių narūnų pasirodymo anglai ati
traukė savo kivvna tolvn, ir už- 
tai sakoma, sąjungiečių kareiviai 
išsodinti turkų teritorijoje, galės 
atsidurti dideliame pavojuje. Ta- 
čiaus sąjungiečiai tikisi vokiečių 
narūnus viršyti savaisiais.

Ties uostu Nagara, Dardanel- 
liuose, anglų narūnas jau nuskan
dino tris turkų transportinius lai
vus, kurie buvę pilni kareivių. 
Daugumas jų nuskendę.

BELGIJOJE MAIŠTAI.

tose vietose Belgijoje pradėjo kil
ti maištai belgų prieš naujus sa
vo ponus, vokiečius. Ypatingai 
rustus sukilimai ivvko mieste Ma- *■ v
lines. Čionai vokiečiai kareiviai, 
bemalšydarhi belgus, ėmę leisti 
papliūpas (zalpus) į miesčionių 
minią ir apie 700 užmušę. Po- 
tam vokiečiai miestą Malines ap
tverę elektrikuotomis vielomis ir 
atkirtę visus gyventojus nuo su
sinešim© su likusia Belgija.

AUSTRIJOJE SIAUČIA 
CHOLERA.

iris.—Čion praneša iš Vien-

čia cholera. Sako, kad nesuspėja 
laidoti numirusius. Kalbama, kad 
cholera jau ir Vokietijoje apsi
reiškusi, bet kol kas tikresnių 
žinių dar nėra.

1

VOKIEČIAI PAŠAUKĖ 1916 
- METŲ NAUJUKUS.

Amsterdam—Iš čionai praneša 
Londoną, jogei Vokietijos mili-

tariška taryba jau suėmusi tar
nystei! visus naujukus, kurie tu
rėjo stoti 1916-tais metais. Bu
vo išpradžių manyta juos imti 
karėn spalio mėn., bet išėjo stai
gu paliepimas, ka’d visi stotų 
bar kuoveikiausiai. Matyti, 
jaučiasi kareivių stigumas^

da- 
jau

Londonas.—Garsus išradėjas
dirižabelių arba baisiųjų Zeppeli- 
nų, grafas Zeppelin staiga susir
go plaučių uždegimu, ir guli 
Stuttgarte. . Geriausi daktarai gy
do. Vokietijai labai rupi Zeppcli- 
ną kaip galint išgydyti, nes jis sa
vo 
rę

KAS BUS SU LVOVU?
Londonas.—Apie Lvovą (Lem- 

bergą) apsupo teutonų geležinis 
rinkis, kuris grūmoja f rusams iš
stūmimu jų iš tos naujos provin
cijos. kur per visą žiemą jau bu
vo gerokai apsisėdę ir rusišką 
valdžią įvedę. Iki pereitos pėt- 
nyčios vokiečių bangos stūmė ru
sus be perstojimo. Vokiečių ži
nios skelbia.. jogei rusai be per
stogės traukiasi atgal; buk jie 
jau visai pradėję eiti į savo ru- 
bežius, ir tik daT laikinai apsi
stoję ties Tarnogrodu. Tačiaua 
iš subatos buvo vėl pranešta, 
jogei runų armija tą atsitraukimą 
dariusi su tam tikru išrokavimu.

NAUJAS IŠRADIMAS.
Žinomas bevilnio telegrafo išra

dėjas p. Markoni padovanojo pa
sauliui dar naują išradimą: tai 
prietaisa su kurios pagalba gali
ma sustabdyti lekenčiosios maši
nos aparatą. Tik šis iradimas 
mažai pasitarnaus žmonių gerbū
viui, jis tik padės žudytis vienas 
kitą.

Roma.—Italų laikraštis „Idea 
Nazionale” briežia labai tamsiai 
turkų sostapilės Konstantinopo
lio padėjimą. Rašo, kad turkams 
ėmę stigti maisto, gyduolių ir 
amunicijos. Karštligės ėmę siaus
ti. Daug Įstaigų užsidarę del 
anglių stokos. Žmonės matą, jo
gei jų laivynas negali prieš są- 
jungiečius Dardanelliuose atsi
spirti, ir matydami burius savo 
kareivių parvežamų lavonais bei 
sužeistų, pradėję baisiai niršti ant 
visų krikščionių. Dėlto pradėję 
krikščionių, ypač graikų namus 
plėšti. Daugelis krikščionių gy
ventojų pradėję iš Konstantino
polio nuo turkų minios infuzinio 
bėgti, bet juos ant kelio pasigau
na patįs turklį kareiviai ir api
plėšia bei gvoltavoją.

SANTAIKOS DELEGATES MO
TERIS RUSIJOJE ŠALTAI ' 

PRIĖMĖ.
Petrogradas.—Čionai pribuvo 

keturios moteris delegatės nuo 
atsibuvusios Haagoje moterių 
santaikos konferencijos. Jos at-patarymais pagelbsti vesti ka-

ant oro, arba ballionais degin- > važiavo su misija kalbinti besi-
, i

ti savo priešų miestus ir kaimus. į kariaujančias šalis prie santaikos.
-- - Į Bet čionai jas rusų laikraščiai 

KĄ MEYERIS-GERHARDAS IŠ šaltai pasitiko, jie nieko apie jas 
AMERIKOS PARVEŽĖ.

Kopenhaga—Žinomas Mcyeris- 
Gerhardas, kuris Amerikoje pabu
vojo ir tenai slapčiai supirko la
bai daug Vokietijai Įvairių daik
tų, jau sugrįžo Berlinan. Jisai 
parvežė iš Amerikos žinias, kad 
amerikonai „jau pradeda prie vo-

nerašo ir visai ignoruoja. Tik 
„Birževije Viedomosti” trumpai 
prasitarė, kad tos moteris be- 
reikalo atvažiavę; šitokiame padė
jime kaip dabar stovi.—kada Bel
gija tebėra vokiečių rankose ir 
nuteriota,—sako: „kalbėti apie 
santaiką, tai tik išjuokimai žmo
niškumo' "principų'.'”“ ‘—

H

i

f

jisai išgyrė vokiečius amerikonus, 
kurie. esą karščiausiai prisirišę 
prie Vokietijos net nuo dviejų 
gentkarčių būdami Amerikoje gi
mę. Iš tų žinių vokiečių laik
raščiai labai prasidžiaugo.

Meyeris turi tiesą. Bet kaslink 
„amerikonų linkimo prie vokie
čių,” tai, kaip visiems yra žino
ma, jisai pakepė paprastą antutę 
savo laikraščiams.

SUKI-SAKO, BUK RUSIJOJE 
LIMAL

. Vienna.—Iš čionai praneša, jo
gei vokiečių laikraštis „Frank
furter Zeitung” nuo geg. 26 esąs 
indėjęs ilgą straipsnį, kuriame esą 
aprašoma, buk tarpe Rusijos dar
bininkų apsireiškę bruzdėjimai, 
delei ėmimo į kariuomenę. Dauge- 
lyj šaukimo vietų įvykę susikir
timai su valdžia. Baltiko laivy-

RUSIJOS DUMA SVEIKINA Ine daugelis kareivių tapę paduo- 
ANGLIJOS PARTJAMENTĄ. ti karės teismui už maištus. To 

London.—Rusijoje tapo* pasta-! paties laivyno pora desėtkų ofi- 
tyta labai didelė ir galinga bevie-!cierių kažinkar staiga dingę. Vo- 
lio tolrašio stotis, iš kurios bir- kiečiai spėja, kad juos valdžia 

16 d. tapo pasiųsta pirmu- kaip nors nubaudė.
telegrama į Angliją. Tai
Rusijos Durnos pasveikini- vokiečių. Joms galima tikėti, ga-

želio 
tinė 
buvo

Žinoma, šitos žinios pareina iŠ

VOKIETIJOS VALDŽIA SU- ’ 
RINKO SKUDURUS.

Vokiečių armijos komandieriai 
paskelbė laikraščiuose, idant visi • 
gyventojai visus kokius pas save

gabentų į miestų kanceliarijas. 
Nuo fabrikantų, kurie turi rūbų 
išdirbystes, tampą varu konfis
kuojama visokios atkarpos ir su
gedę audeklai. Tas viskas busią 
reikalinga karės reikalams. Mat 
dabar Anglija visai uždarė savo 
siūlų išvežimą, kurie pašaliniais 
keliais ir vokiečiams patekdavo.

BELGUS VERČIA SU REVOL-

Privatiškais keliai pareina ži
nios iš Belgijos į Ameriką apie 
tai, kaip vokiečiai prievartuoja 
belgus. Kaip žinoma, visa Bel
gija, apart siauro sklypučio, tapo 
užgriebta į vokiečių rankas. Ke
letas milionų belgų iš savo šalies 
pabėgo į įvairius svetimus kraš
tus, daugelis žuvo karės siau
timuose, dalis vyrų yra belgų ar
mijoje. Pasiliko dar tūla dalis 
belgų visuomenės po vokiečių 
aštria priežiūra. Dabar vokiečiai

■ ■
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visus Belgijos geležinius fabrikus 
pavertė į ginklų dirbtuves, kur
iose dieną ir naktį pamainomis 
dirba įvairius ginklus. Prie šito 
darbo pristatė dirbti belgus,— 
netik vyrus, bet ir moteris, bei 
vaikinus. Buvo pradėję belgai 
nuo šito darbo atsisakyti, sakyda
mi kad jie dirbs ginklus savo Ii- 
kusiams armijoje broliams žudy
ti. Bet vokiečių militariška val
džia pristatė prie fabrikų gink
luotus priestoyus, kurie revol
verius prikišę į krutinės priver
čia belgus dirbti ginklus. Tokiu 
budu belgai ir dirba ginklus sa
vo broliams žudyti.

PAVYZDINGAS” VOKIEČIŲ 
DARBAS.

pabėgėliai pasakoja, kad kaip tik 
vokiečiai užėmė miestą, tuoj lie
pė atidaryti visas karčiamas. Da
bar ten pilna girtų. Iš Liepojos 
vokiečiai skubiai veža visokius 
grudus ir šiaip jau valgomos!us 
daiktus. Daiktai daugiausia ve
žami per Klaipėdą.

žemyn į vandenį. Kuomet jį iš
griebė ir nuvedė teisman, tai pa
sirodė, kad jis visai nenorėjo sa
ve nusižudyti, o tik pragarsėti, 
mat po tokio atsitikimo visa me
tropolija apie ji kalbės ir jis taps 
žinomu. Teisėjas paliuosavo jį 
nuo bausmės ir reikia tikėtis, kad 
jis darbą tuojaus gaus.

še-
vo-

VALSTIJA BUS PARDUOTA
ANT LICITACIJOS:

KREMATORIJOS ANT KARĖS 
LAUKO.

Paris.—Francuzų valdžia iš
bandė ir atrado, kad greičiausis 
būdas palaidoti ant karės lauko 
kritusius žmones,—tai sudeginti. 
Todėl nutarta deginti. Tam tik
slui tapo sutverta laukinių kre- 
matorijų komisija, po priežiūra 
Dr. L. Dumont. Lavonus indeda 
į grabus, kurie yra aplieti su col- 
loidalo derva, paskui tik prikiša 
briežiuką, ir per 5 valandas iš la
vono tik pelenai lieka.

GALICIJOS MOKYTOJAS 
PETROGRGADE.

Nežiūrint į tai, kad dar karė 
nepasibaigė ir kad rusai vejami iš 
Galicijos, Petrogrado mokyklon 
jau pastojo apie 40 merginų iš 
Galicijos, kurios kiek pasimokinę 
bus pasiųtos Galicijon, kad tenai 
užimti vietas mokyklose prie 
kvių. Jų 
mėnesius.

politikierius laikraščiuose paskel
bė gana kuriopzišką žinę. 
jei nebus užmokėta skola 12 
lijonų dolarių, tai visa valstija 
West Virginia bus parduota ant 
licitacijos, nes tai priteisė augš- 
čiausias Suv. Vai. teismas.

Girdi, 
mi-

kursas tęsis apie

DĖDĖ NUMIRĖ.

cer- 
tris

EUROPOS KARĖJE KRITO 
8,831,000.

Denver, Colo.—Vietinis vokie
čių konsulas Dr. Ziegler paskelbė 
žinias surinktas per Raudonąjį 
Kryžių, buk Europos karėje jau 
krito žmonių 8,831, 000. Iš tų 
eina sekanti apyskaita pagal žėd- 
ną valstiją. Užmuštų turi: Ru
sija 733,000; Vokietija 482,000^ 
Francija 464,000; Austrija 341,-, 
000: Anglija 116.000. Viso 2,- 
146,000. Lengvai sužeistų: Ru
sija 1.500,000; Vokietija 760,000; 
Francija 718,000; Austrija 618,- 
000- Anglija 185.000. Viso 3,- 
781,000. Sunkiai sužeistų: Ru
sija 482,000; Francija 439,000; 
Vokietija 97,000; Austrija 83,- 
000: Anglija 49,000. Viso 1,150- 
000. Nelaisvėn patekusių: Rusi
ja 770,000; Francija 495,000; Vo
kietija 233,000; Austrija 183,000; 
Anglija 83,000. Viso 1,764,000.

Kaslink kritusių karėje belgų, 
serbų, juodkalniečių, -turkų ir ja
ponų. tai jie čionai neindėti, nes 
jų sąskaitų negauta. Viršuj ei
nančios skaitlinės dikčiai skiriasi 
nuo tų. kurios yra kitoje vietoje 
Anglijos surinkta. Ypač Vokie
tija čionai daug mažesnį skaitlių 
savo kritusių turi. Gali buU’kad 
šitos žinios nevisai teisingos, nes 
jos paeina iš vokiškų šaltinių, ku-

CARO
Petrogradas—Čionai pasimirė 

didysis kunigaikštis Konstantinas 
Konstantinovičas nuo širdies ply
šimo. Jisai buvo labai mokytas 
žmogus, jis net buvo prezidentu 
Petrogrado Mokslo Akademijos. 
Šalip to viso, jis dar yra parašęs 
daugelį eilių, kurias redagavo po
etas Žemčiužnikovas.

NENORI DIRBT AMUNICIJĄ.
Buffalo, N. Y—Čionykštė vie

na kompanija atsisakė dirbt 300 
milijonų patronų Anglijos val
džiai aiškindamas! tuomi, kad tas 
sulaužo Amerikos neutralitetų. 
Ji nenorinti nei tų 5 milijonų do
larių, kuriuos butų paėmusi. Ji 
norinti užbaigti karę. Tai jau vi
sai ne amerikietiškai.

< * 
padarė gerą įspūdį, nes buvo gir
dėti balsų, kad ir daugiau tokių 
vakarėlių butų. Nereikėtų tik 
jų rengėjams ignoruoti ir plates
nės publikos, kuri kviečiama, ži
noma, atsilankytų.

Atstovas Keinys atvažiavo 
štadienį Vilniun, pasitraukus
kiečių karuomenei iš Žemaičių. 
Važiavęs arkliais pro Akmenę. 
Aucę, Tukumą, kame, palikęs ve
žimą ir pardavęs arklius, įsėdęs 
traukiniu ir nuvažiavęs pro Ry
gą Dvinsko linkui. Vokiečių už
plūdimas buvęs visai nesitikėtas. 
Taip, bal. 15 d. atėjęs į valsčių 
telegrafu gubernatoriaus įsaky
mas iki bal. 26 d. išsikraustyti 
gyventojams su manta ligi 100 
verstų nuo sienas, o jau tąpat 
vakarui vokiečių kauomenė bu
vusi netoli Plungės, o bal. 16 d. 
jau—Telšiuose, Triškiuose, Sedo
je ir tt. Bėgę nuc vokiečių dau
giausia miestelėnai, bet ir tai vos 
koks 5 nuoš., šiaip sodiečiai dau
giausia pasilikę vietose.

Pasiskundimas popiežiui- Lie
tuvių grupė pasiuntė per minis
teriją popiežiui pasiskundimą ant 
Vilniaus vyskupijos
Michalkevičiaus dėl kun. 
skio nubaudimo.

valdytojo
Olšau-

9

rie gal’ savuosius kritusius ir už 
tvlėti;

Iš Amerikos
DARBAI GERINASI.

. Pitsburg, Pa.—Čia darbai pra- 
ded.i gerintis. Daugelis darbinin
kų jau gauna darbus įvairiosiose 
dirbtuvėse, ypač geležies dirb
tuvėse. Darbdaviai kalba, kad už 
kokių šešių mėnesių čionai truk
siu darbininkų. Ypač jaučiamas 
darbininkų trūkimas nuo to laiko, 
kuomet italai rezervistai išvažia
vo Europon.

d.

gatvekariai, bet ir elevato- 
Tas milžiniškas streikas pa- 
beveik kiekviena chicagie-

PASIBAIGĖ.
Chicago, UI.—Birželio 16 d? 

Pereitą naktį buvo pasikalbėji
mas straikuojaneių gatvekarių 
darbininkų vadovų su darbdavių 
atstovais. Darbdaviai su darbi
ninkais susitaikė nesusipratimus 
atiduoti trečiųjų teisman, kuris 
ateinančią 
klausymą, 
darban su 
jų teismo
nimo mokesnis, bus įvesta nuo 
liepos 1 dienos. Dabar gi jie kol 
kas dirbs senomis išlygomis. Chi
cagos gatvekarių judėjimas jau 
inėjo į 

Nors
trumpą laiką, vienok kompanijos 
siTspejo nusamdyt daug straiklau- 
žių ir išimti „indžiunkšeną” prieš 
uniją. , ; -

savaitę turės išrišti tą 
Darbininkai sugrįžo 
ta išlvga, kad trečiu- 
nuskirta algos padidi-

normales vėžias.
šis straikas tesėsi visai

Apleidus rusams miestą, 
kiečiai tuojau parsikraustė su vi
sa savo tvarka. Adelid vaistinė
je buvo padaryta taryba, kurioje 
nutarta buvo sudėti kontribuci
jos apie 10 tukst. rub. Bet pra
dėjus maldauti, kontribucija bu
vo sumažinta ligi 6000 r. Tary- 
bon pašaukti buvo vietos advo
katai Levi ir kun. dekanas Doč
kus. Tuojau-pat pradėta buvo 
nešti kontribucija.. Nešė arbatą, 
avižas, šieną ir stačiai krovė į 
krūvą ant rinkos. Praėjus ku
riam laikui, krūva žymiai padidė
jo ir užėmė visą rinką. Vokie
čių komendantas pašaukė tuoj 
fotografą,, kuris ir nufotografavo 
visa raseiniečiu dovana, sunešta 4. 4. 4. 7 V

vokiečiams. Dėlei kontribucijos 
daugiau nukentėjo vietinis deko- 
nas ir lobininkai-žydai, kurie tu-

vo-

Iš Lietuvos

DIDELIS STRAIKAS-
Chicago, UI—Birželio 13 

Čia suštraikavo gatvekarių darbi
ninkai. Viso straikuoja į 14,000 
konduktorių, motormonų ir kito
kių darbininkų. Sustojo ne tik 
vieni 
riai. 
žiečia
tį, nes sustabdė veik visą susinę-. 
Šimą. Kompanijos mano su pa
galba straiklaužių sulaužyti strai
ką ir net jau bando leisti gatve- 

;karius. Laukiama sumišimų. Vi
sur prigrūsta policistų. Darbi- 

; mukai jaučiasi gana gerame up? 
ir mano straiką išlaimėsią. Chi
cagos laikraščiai pilni aprašymų 
apie tą straiką, žinoma, daugiau
sia nupeikiami darbininkai, nors 
ir ne jų kaltė butų.

vaidinti
žargonu.C? 7

vokiečių

įįj AMERIKA DIRBA AMUNICIJĄ.

TRŪKSTA GYDUOLIŲ.
Uždarius rubežiams ' dabar 

Rusijoje labai trūksta įvairių gy
duolių, mat jos pirma buvo gabe
namos iš užsienių. Ūkio draugi
ja šįmet suorganizavo auginimą 
gydančių žolių. Šįmet, nežiūrint 
į karės metą, jau ūkininkai gau
sią daugiau nei 200,000 dolarių 
gryno pelno.

Pitsburg, Pa.—čionykščiai fa
brikantai išskaitliavo, kad dabar 
Amerikos dirbtuvėse dirbama la
bai daug amunicijos kariaujan
čioms tautoms. Sakoma, kad a- 
merikonai turi užsteliavimus dau
giau nei už 30 milijonų dolarių.

PAGALBA LENKAMS 
ŪKININKAMS.

Rusijos valdžia paskyrė 20 
lijonų dolarių Lenkijos ūkinin
kams pasibudavoti savo sudegin
tas triobas ir įsitaisyti gyvulius. 
Dabar centralinis ūkio komite- «
tas darbuojasi, kad įskiepit tarp 
valstiečių susipratimą statyti trio
bas iš nedegamosios medžiagos. 
Jau išdirbti net planai, kurie pil
nai atkako higienos reikalavi
mams. 1

mi-

DRĄSUS UŽPUOLIMAS.
Los Angeles, Cal.—Du užsimas

kavę nenaudėliai su revolveriais 
rankose susistabdė traukinį Pa
cific geležkelio, perėjo kelis va
gonus atimdami nuo pasažierių 
pinigus. Viso jie atėmė apie 600 
dolarių ir niekeno nesulaikomi, 
iššoko iš traukinio ir pasislėpė.

NAUJAS BUDAS GAUTI 
DARBĄ.

New York, N. Y-—Vienas jau
nas jurininkas neturėdamas dar
bo nei ką pavalgit štai ką suma
nė. Jis užėjo ant aukščiausios 
vietos Brooklyno tilto 1r šoko

Vilnius.
Uždrausta teatruose 

žvdu veikalus' rašvtus •- K «r
kadangi jis panašus į
kalbą, šeąja žydų kalba vaidi
nimai leidžiami.

Bal. 23 d. šv. Mikalojaus b. sa
lėje buvo moksleivių savybės va
karėlis. Naniažas mokinių cho
ras. p-lės J. Čiurlionytės veda
mas, padainaxo visą eilę gražiau
sių musų liaudies dainelių. Cho
ro mokymui, matyti, buvo skiria
ma nemaža laiko, nes dainavo jis 
sutartinai, atidžiai sekdamas savo 
vedėjos dirigavimu. Dainos cho
rui parinktos labai nuosakiai— 
tatai buvo paprasčiausios, bet ir 
gražiausios liaudies dainos, M. K. 
Čiurlionies ir St. Šimkaus armo- 
nizuotos. Choras ypač gerai pa
dainavo „Aš padainuosiu dainų 
dainelę”, „O čia berželis stovė
jo.” „Per girią girelę” ir kitas. 
Jaunieji klausytojai chorą vis 
prašė kartoti. Be choro dainavi
mo visiems labai patiko jauno
ji solistė p-le Karaliūtė, padai
navusi taip-pat keletą liaudies 
dainelių. Vakarėlio programą 
papildė dar Pr. Vaičaičio. V. Krė
vės. Maironies ir kitų musų po
etų eilių dekliamavimas 
kas ir 
greitai 
niškių 
sirinko
kurių skaičius dėl 
žymiai padidėjo, 
lis apsilankiusių

.<mui- 
žaisliai, kurie tiesa, labai 
pasibaigė. Be kelių vil- 
inteligentų vakarėliu su- 
beve’k vieni moksleiviai. 

Vilniuje 
vakarė-

karės 
Visas 
tarpe, matyti,

silanko. Palikus toks derlingas 
neapsėtos žemės plotas, didelis bu
tų nuostolis kraštui. »

r Vienas Nabagas-

Įstoti 
negu 
semi- 

turin-

Kauno gub.
Vokiečių pagelbininkai.

Vokiečiai, atėję į Kauno gub., 
turėjo kuosmulkiausių žinių apie 
Šiaulių ir Raseinių apskr. dvarus, 
tai yra, kur kiek yra pūdų grudų, 
kiek gyvulių liko nerekvizuotų. 
Dažnai žinodavo netik kiek pūdų, 
bet net svarų grudų. Vokiečių 
raitelių būriai dažniausia atjoda
vo į dvarą nakčia ar paryčiu, kol 
dar visi miega. Jie su savim vi
sados turėdavo surašą kiek ir ko
kio turot tame dvare yra. Jei
gu ko sulig surašo neradavo, nes 
buvo išvežta toliau, tai tuojau pa- 
siųzdavo kelis raitelius ir tie 
razdavo ir atveždavo.

Lietuvių dėl šito vokiečių 
formavimo neįtaria.

(„Liet. Žin.”)

BU-

in-

Griva, Kuršo gub. 
llukštos mokytojų seminarija. 

1910 metais ji buvo įkurta Unk
štoje, 1911 gi metais tapo perkel
ta į Grivą. Dabar joje yra išvi
so apie 100 mokinių, iš kurių 5 
lietuviai, 5 latviai, 1 lenkas, kiti- 
gi rusai. Kaip matome, dabar 
lietuvių tik 5%. Tuotarpu jų 
galėtų įstoti daug daugiau, nes 
čia nėra varžymų, kaip kitose 
seminarijose. Pavyzdžiai, kad į- 
stojus į Panevėžio mokytojų se
minariją, reikia gauti ministerio 
leidimas. Čia gi gali įstoti kiek
vienas, išlaikęs konkursinius kvo
timus. Priima, neatsižvelgiant į 
tautą, tikybą ir tt. Gerai išlai
kiusieji kvotimus gauna stipen
dijas, t. y., pilną užlaikymą, iš
skiriant drabužių. Dauguma lie
tuvių—stipendiatai.

Mokslas tęsiasi 4 metus, 
į šią seminariją lengviau, 
į Panevėžio arba Veiverių 
narijas. Jon gali stoti net
tieji 19 metų, o kuriem nereikia 
eit karuomenėn—ir 22

Nežiūrint į tai, kad sąlygos 
įsto j autiems labai geros, vienok 
lietuviai, kaip matome, nesisten
gia įstot į ją. Ar negeriau butų 
lietuviams, neišlaikiusiems kvo
timų kitose seminarijose, stoti čia, 
negu dovanai gaišinti metus. O 
juk yr tokių, kurie laiko kvoti
mus į Veiverių seminariją net po 
kelius kart, ir vis neišlaiko. O į 
šią seminariją; beabejo įstotų, nes 
konkursas visai mažas. Atva
žiuoja laikyt kvotimus bent 50— 
60 žmonių, o priima apie 30. Iš 
tų gauna apie 12 stipendijų. Kvo
timai buna vėliau, negu Panevė
žio arba Veiverių seminarijose,— 
maždaug apie rugp. 12 d. (Apie 
kvotimų laiką bus pranešta laik
raščiuose). Be to prie šios semi
narijos galima laikyti kvotimai 
del mokytojaus ... vardo. Šie 
kvotimai taip-pat nėra sunkus.

'Seminaristas-

Simnas, Suv.’ gub.

metus.
Vilnius.

27 bal. apie 11 vai. nakčia 
kilo mieste labai didelis gaisras, 
kuris/tęsėsi kelias valandas. Su
degė Landsmano medžio sandėlis 
ik paišelių dirbtuvė, Iserlinų gra- 
mafonų dirbtuvė ir daugelis a- 
plinkui medžio namų. Sudegus 
dirbtuvėms, liko be darbo daugiau 
100 darbininkų. Kaip dirbtuvės, 
taip ir aplinkiniai namai buvo 
apdrausti, bet gi 'neturtingiems 
tų namų gyventojams, kurie bus
tus nuomodavo, žinoma, nebus 
kam atlyginti.

Per gaisrą areštuota keletas 
„gesintojų,” kuriems rūpėjo, kad 
kas riustvėrus.

pa-

Semeliškės, (Trakų ap.)
į- 23 d. balandžiai per šv. Jurgį, 
buvo čia lietuvių vakaras, i n tai sy
tas gražiai įrengtame klebonijos 
kluone. Apie vaidinimą, dainos 
ir tvarką aš plačiau nenoriu ra
šyti, bet reikia pažymėti, kad to-

vo apsikarstę. Svečias-

Jau kelios dienos, kaip prade- kiais vakarėliais žmonės labai į- 
jo veikti pašto skyrius Patsai domauja, nes prisirinko pilnas 
miestelis daro blogą įspūdį; na- kluonas, taip kad net balkiai bū

rėjo grudų sandėlius. Žmonės mai sugriauti, užtvarai išlaužyti,
užsilaikė ramiai ir tvarkingai, gyventojai išvaikyti; žiuri ir ne- 
Komendantas prisakė jiems nieko tiki, kad tai tas-pat Simnas gavo 
nebijoti ir, be to, pažadėjo įvesti tokia liūdną išvaizdą, 
savo tvarką—atidaryti paštą, pra
vesti telefoną, parvežti laikraščių 
ir tt. Bet ar išpildė savo paža
dus, nežinia. 'Kylys.

Prienai, Višakio-Ruda, Suv. gub.

* Ąu
Airiogala (Kauno ap.)

Miestelis nedidelis, bet ne apie 
jį aš noriu rašyti, man rupi pa
rodyti vienas nepaprastas žydų 

■gudrumas. Musų žydai turi katf- 
Daugelis ūkininkų pabėgo, daug1 vių ir ožkų. Kad jiems nereiktų 

jų sudegino, o likusieji, auštant • tiek pirkti pašaro, tai visuomet 
pavasariui, pradeda rupinties že- leidžia tuos gyvulius draskyti su-

Vienas Nabagas.

Virbalio apylinke, Suy. gub.

Tai yra du punktu, kur susi- mūs dirbimu.—Kalba kaip kas'ir 1-stojiisiii žmonių vežimų7 Tokia 
apie likusią pabėgusiųjų ukinin- žydų gudrybė man, kaip ir kiek- 
kų žemę, kad ją apsėjus, bet tai. vienam, manau, labai nepatinka, 
tik atskirų žmonių kalbos, o čia todėl aš patariu tuo reikalu pada- 
reiktų organizacijos tokiam dar- ’ 
bui. Gal vėliau atsiras ir tai.

> " - Vienas Nabagas. j

ryti tokį nutarimai, kad žydai ne- 
užleisdinėtų žmonių vežimų savo 
gyvuliais. Adomaitis.

spietė Suvalkiečiai pabėgėliai. Į 
Prienus pareina nemaža laikraš
čių. mat. čia didžiuma Marijam
polės, Kalvarijos, Vilkaviškio ir 
Naumiesčio apskr. ūkininkų gy
vena. V.-Rudo j irgi laikraščių
sugriebiama, nes čia dažnai-va
žiuoja žmonės su reikalais į Kau
ną.

Vienas išsprukęs iš vokiečių 
nelaisvės žmogus papasakojo apie 
laidotuves V-Rudos kapinyje jau
nos mergaitės M. Greimiutės, ku
rią granata sunkiai sužeidė. Tas 
atsitikimas labai sujudinęs visus 
rudiečius, ir žmonės pradėję ne
rimauti ir baiminties, lyg kad vi
sų toksai likimas lauktų.

Likusieji Suv. gyventojai ban
do dirbti laukus. Pabėgėliai ža
da grįžti namo, apsėti žemės, kad 
netektų paskui badauti.

Vienas Nabagas-

Kunigų permainos žemaičių vy
skupijoje.

Pildžiu-is konsistorijos posedi- 
ninko priedermes kun. Žongolavi- 
čius paliuosuotas nuo pildymo po- 
sėdininko priedermių. Pildančių 
posėdininko priedermes paskirtas

Moratorium as.
Pradėta rupinties, kad valdžia 

paskelbtų ir Kauno gub. morato- 
rijumą, t. y. sustabdytų terminus 
vekseliams karės metu. Tuo rei
kalu yra gavęs telegramą minis- 
teris Bark’as, 
perdavė tesiu 
sijon.

kuris U klausimą 
ministerijos komi-

Višakio-Ruda, Suv. gub.
Nesenai buvo čia šv. Jurgio 

prekymetis, ir toks didelis, kokio 
V.-Ruda neįtikėjo matyti.

Geistina, kad vietiniai gyven
tojai sudarytų čia kokią, drau
giją ar įsteigtų maitinimo pun
ktą, nes šitame visame pagiryje kun. Jonas Valavičius; kun. Juo- 
yra subėgę šimtai žmonių nuo zupas Puteikis perkeltas iš GaŠ- 
Griškabudžio, Barzdų, Pilviškių čiunų į Sipylių filiją, o kun. Vin- 
ir nuo toliau, kurių ūkiai pele- centas Bijeika iš Sipylių į GaŠ- 
nais yra dabar virtę. Vieni iš čiunų filiją. Perkelti kamendo- 
jų turi ko pavalgyti, bet yra riai: kun. Adolpas Kleiba iš Tve- 
daug tokių, kurie reikalauja grei
tos pagalbos.

Be to, butų gera, kad kas rū
pintųsi laukų apsėjimu. Patys 
ūkininkai to r.esugebės, nes netu
ri nei arklių, nei padarų, nei sė
klos. „

Toliau, k. a.: apie Naumiestį, 
Vilkaviškį ir Virbalį laukit apsėji- 
mn rūpinasi vokiečiai: duoda sė
klos, arklių ir tt. Tad lieka pa
sirūpinti apsėjimu vietose, kurio
se vokiečių ir rusų tik žvalgai te-

rų i Šaukėnus, kun. Mot. Naka< 
iš Šaukėnų • Tverus, kun. Juo- 
zupas Kubilius iš Jurbarko į Kau
ną prie šv: Trejybės bažnyčios 
kun. Domininkas Amankavičius 
iš Kauno į Panemunėlį, kun. Po
vilas Gvalda iš Andrejavo į Rad
viliškį, kun. Jonas Šleinys iš 
Krinčino į Alšvangą, kun. Petras 
Remianzas
Činą, kun. Mykolas Rusecka 
Tirkšlių į Jowvainins. Kun - 
mas V'ilimaviČius paliuosuotas

iš Alšvangos j Krin-
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Josvainių kamendoriaus prieder- lentgaliu teko per kuprą. Kal
inių ir apsigyveno Skuodo altari- kurie nusigando ir pabėgo. Viš
toje. gi negražu ir nežmoniška taip

Iš Latvijos
RYGA.

Rusų-Baltijos vagonų fabrikas tavos, 
gavo naujus užsakymus ir reika
lauja daugiaus darbininkų. Tai
pogi „Fenikso” fabrikas nuo 1 
gegužės žada paleisti dar vieną 
skyrių, kuriam reikės apie tūks
tantį darbininkų.

Gyaotojų pagelba dažnai esti 
reikalinga^ pabėgėliams. Daug 
gero daro musų susirgusiems pa-' 
bėgėliams d-ras Goštalkas, lanky
damas pabėgėlius ligonius dykai 
ir net savo lėšomis pas juos va
žinėdamas. Taipogi d-rė Tarani- 
kova dykai suteikia pagelbą pa
bėgėliams ligoniams. Už ką pri
guli tiems geradariams, žmonių Miesto ligonbučiai dabar taip 
vargų užjautėjams, širdinga pa- perpildyti ligoniai^ kad kiti pri- 
dėką. Gaila tiktai, kad panašių sieina guldyti priemenėse ir pa- 
geraširdžių visgi neperdaug pasi- šiurėse. Trūksta taipogi gydyto- 
taiko tarp Rygos gydytojų. Bu- jų, nes dauguma paimta karėn, 
vo atsitikimas, kad vienas gy
dytojas nei užeiti nenorėjo pa
bėgėlių butan, nes ten esą nęšva-

i Mokslas baigta. Rygos Lietu- 
, vių Švietimo Draugijos „Žvaig
ždės ’ ’ visose 6 mokyklose moks
las baigta šiemet 18 d. bal. mėn., 
nuo kurio laiko mokyklų butai 
užleista karės pabėgėliams iš Lie

timu laiku anpludus pa
bėgėliams, nebe visose „Žvaigž
dės” mokyklose bepadaryta kvo
timai vaikų. Alokslą baigusiems 
mokiniams vistiek išduodama pa
liudijimai, kad ir be kvotimų. 
Apskritai su kvotimais šiemet 
taip pasielgta ir daug kitų mo
kslo įstaigų Rygoje.

žvaigždietis-
Už skleidimą žinių, kurstan

čių žmonėse nerirastį, gen. guber
natorius Kurlovas pasiryžo bau
sti smarkiausiu budu; žadama net 
tokius plepius išsiųsti į tolimą
sias gubernijas.

rių polieistų yra 600; jie nešiot 
ja ant rankovės baltą raištį ir 
stovi gatvėse po 4 valandas su 
bizūnais. Gelžkeliu tarp Liepo
jos ir Aisputės traukiniai buvo 
sustoję važinėti, bet dabar vėl 
pradėjo.

Laivams plaukti pro apačią 
geležinių tiltų teleidžiama su ži
nia apsaugos skyriaus. Už pus- 
varsčio nuo tiltų laivas turi duo
ti ženklą ir laukti kol atvažiuos 
apsaugos valdininkas. Jei tokio 
nėra—turi sustoti ant inkaro ne 
arčiaus 100 sieknių, arba priplau
kti prie krašto.

žydams išvarytiems iš Kuršo 
gubernijos leista kokį laiką pasi
likti Rygoje užtariant Anglijos 
konsulini. ‘

Uždaryta karės laikui vokiškie
ji dienraščiai „Rigasche Rund
schau” (labiausiai prasiplatinęs) 
ir „Rig. Tageblat. ” Beliko vie
na ,.Rig. Zeitung. ”

Pabėgėliams iš Kuršo ir Lietu
vos miestas prirengė prieglaudas 
prie Spaso-Cerkovnos g-vės, D. 
Gornos, Did. Alaskvof’, Gogolio, 
Tūlos ir švarcengofo gatvių. 
Prieglaudose įtalpinta 2,700 pa-

parei- 
iniesto 
Meją, 
svei-

draugija.

iš AI in ta u j os. Liepojos 
policija persikėlė Alintaujon, Lie
pojos gi policmeisteris apsigy
veno Rygoje.

Baltijos
nesenai kreipėsi prie viršiausiojo 
karvedžio prašydama, kad svaigi
nančių gėralų uždraudimas pasi
liktų ir toliaus. Viršiausis kar- 
vedis prižadėjo, kad iki karės pa
baigai uždraudimas nebus atmai
nytas.

, Rygos miestas iki Velykų su
teikė pašalpos pašauktų karėn 
šeimynoms už 215.730 rb., iš ku
rių viralu ir piningais duota 165. 
052 rb., mokinįams už mokslą už
simokėti, kningomis ir tt. 11.396 
rb. 91 kp.. virtuvių įtaisymas ir 
užlaikymas 3,400 rb. 26 kp., al
gos — 20,658 rb., spauzdiniai 2,- 
315 rb. 91 kp., įvairus leidiniai 
mobilizacijai 6,400 rb., kitokių 
smulkių išlaidų 3,466 rb.

Pabėgėlių vargai. Kaikurie 
mūsiškiai pabėgėliai gavo darbą 
Beržinų tartoke netol Boldero. 
Darbas butų ne sunkus, mokestis 
po 1.20—1.30 kp. į dieną; bet 
vietos darbininkai latviai labai 
nemaloniai pasitiko naujus drau
gus: ėmė juos kolioti; kitam net

' pašalinės gi klinikos užimta ka
riškiems ligonbučiams. Liko tik 
2—3 neužimtos klinikos. Gydv- 
tojams pagelbininkais skiriama

Mintauja. Nuo 26 bal. gelž- 
kelis iš Rygos Alintaujon vėl 
atsidarė ir dauguma mintaujiečių 
pabėgėlių sugrįžo ir tebegrįžta 
atgal Alintaujon ir Joniškin. 
Alintaujon sugrįžo valdžios įstai
gos. Tuo-tarpu trūksta valgo
mųjų daiktų, nes jų visai nebe- 
privežama nuo laukų.

Liepojos-Romnų gelžkelio tar
nautojai suvažiavo Minskan ir da
bar tebegyvena vagonuose, susta
tytuose ant atsargos kelio.

Dalis jų valiuoja toliaus. 
Dvinskan suvažiavo daugybė gelž- 
keliečių nuo Radviliškiio-Kalku- 
nų gelžkelio.

Liepoje dabar įvesta vietinių 
gyventojų -milicija, paldanti po- 
licistų pareigas. Tokių savano-

Valgydina pabėgėlius iš Kur
šo ir Lietuvos Latvių Šelpiama- 
sai Komitetas prie Afalunų (Afel-

Pabaigė D. Jastržembskaitės 
ginjnazijos^ 7-tą klesą Antonina 
Šarkytė, 8-tą klesą Vladislovą 
Stasiulytė.

jos sekančios lietuvaitės Gimna
zijoj Lišynos; Elžbieta Leimon- 
taitė su aukso mėd. ir Gimnazi
joj , E. Depreo: Eleonor Kaza
kevičiūtė ir.Birutė Grigaliunaitė 
su sidabro mėd.

Prapuolė bevažiuojant iš Šiau
lių Alena Seleekaitė 16 metų, 
Šilalių parapijos. Jos tėvas yra 
Jonišky.

Valgomųjų daiktų vis dar te
betrūksta Rygoje, nes gelžkeliai 
užimti kitais reikalas, nuo lauku 
gi beveik nieko nebeatvežama.

g 23J - FELJETONAS
„APSVIETOS SKLEIDĖJAS”

Aš priėjau. Tuoj misteris 
Džian Bomba pažvelgė į mane 

s-tik-tr stovi did-eFėHils rai- (raudonomis mažomis akimis ir

Eidamas gatve žiuriu ir pats 
savo akimis netikiu. Prieš ma-

demis užrašas: „Džian Bombos 
karčiama.”

Tiek daugel girdėjau apie tą 
didvyrį Džian Bombą, tiek' daug 
skaitęs jo „pilasopijos” tiek ge- 
rėjasis jo geniališkumų, kad ne- 
juČiomKmaiiokoiosprinešėma-
ne prie jo karčiamos, durių.

Inėjau ir dairausi. Kampe deg
tinės bačkos, viduje, keli pernai 
nušluostyti stalai, o aplink juos 
kėdės su išplyšusiomis sėdynėmis. 
Palei šinkių keli kupini „spitbak- 
riai”, asloje kelios silkių galvos, 
ant sienų kalendoriai su pusnuo
gių mergų paveikslais... Vienu 
žodžiu viskas kaip pridera ge
roje lietuviškoje karčiam oje.

Ponas saliunininkas misteris 
Džian Bomba ruko sau nžubarėje 
aigarą, ir skaito kokį tai laik
raštį, turbut kokį labai moksliš
ką ir nuolat krapšto savo pamė- 
linavusią nosį.

Prie baro stovi du žmogų. 
Vienas gana senas, truputi api
plyšęs. Kitas gi jaunas, beveik 
dar vaikėzas su raudonu kakla- 
raikŠčiu ir pilnomis „Sakių” ke- 
Šenėmia. Judu pasistatę po dide-

užklausė:
—Sei mister, ką gersi?
—Duok, sakau, sodės.
—Sodės!?—Suraukęs savo kak

tą, kuri panaši į taukinę, sušuko 
Džian Bomba.

—Taip, sodės L—lėčiau atsakiau.
Padavė^ Geriu ir klausiausi 

ką mano kaimynai -kalba.
—Tu, Afaike, visai nežinai ir 

nesupranti kaip vokiečiai 
„vaina” pralaimės,—tarė senes
nis.

—Tu pats, tėve, nesupranti, tu 
neskaitai laikraščių ir nežinai, 
kad vokiečių galybė ir kultūra 
turi paimt viršų.

—O ką tut žinai 
čius,—įsikišo Džian 
tai viską žinau, aš
musų laikraščio direktoriui ir 
kaip tik jis manęs nepaklauso, tai 
ir pasidaro „no gut.” O i 
paklauso, tai visada „orait.”

Vokiečiai „prašpėlitios” 
„vainą.”

—Sakai prašpėliuos?—tarė 
nia.

—Jasery,—paantrino Bomba.
—Sei, ką jus kalbate. Jei vo

kiečiai pragrajitų, tai butų galas

apie vokie-
Bomba.—Aš 
ekspleinina

čią

visam apšvietimui, visam mokslui, 
įneš niekas dabar taip neskleidžia 
apšvietą ir kultūrą kaip vokie
čiai, — ginčijo Alaikė.

—Tiesa tu sakai,—pridūrė se
nis,—kiek vokiečiai turi socia
lizmo ir visko. Kaip tik jie už
kariaus, tai tuo įvyks socializ
mas.

—Na duok dar po skunerį už 
tokią tėvo kalbą,—pašaukė Alai-

Tiktai upe iš Kuršo privežama [lauku 
reikajingiausieji dalykai, neišski
riant nei kolonijalinių. Batsiu- 
vai skundžiasi, kad trūksta pus
padžių.

Kurso pajūrio gyventojai daž
nai pagauna juroje bepluduruo- 
janeias vokiečių minas. Nors mi
nas gaudyti pavojinga, bet vis gi 
jas nesiliauna gaudyti, nes už 
kiekvieną miną mokama, po 50 r. 
Be to, mina pripildyta geltonais 
milteliais, kurie dega biskį treškė
dami ir naikina blakes, prūsokus. 
Dar milteliai vartojami dažalų 
vietoje. Jais galima drabužius 
nudažyti geltonai, kuomi ir nau
dojasi pajūrio žvejai tuolabjaus, 
kad kitokia dažalai labai pa
brango.

Liepojos miestui vokiečiai už
dėjo kontribucijos 500 tukst. rb. 
Kol nebus visi piningai užmokėti, 
vokiečiai suėmė "keletą uždėlinin- 
kų: biržos komiteto pirmsėdį ir 
draug Ispanijos konsulą, 
kaliną, miesto gydytoją, 
milicijos viršininką d-rą 
pirklį Biedkauskį. Visus
kudsius jaunus vyriškius prista
tė kasti apkasti aplinkui miestą. 
Alieste išlipyta apskelbimai, kad 
neatvykus paliktos mantos savi
ninkams iki paskirtam laikui, vi
sa jų nuosavėbė bus vokiečių 
valdžios atimta.

Mintaujos apylinkėje mūšiai 
truko 3 dienas. Daugiausiai nu
kentėjo L. ir B. valsčiai. Bom
bų skeveldrų ir patronų gilzų pil
ni laukai ir pievos. Vokiečiai 
ješko latvių visuomenės veikėjų, 
ypatingai tų, kurie pasižymėjo 
savo priešingumu ’ vokiečiams.

Taip, vokiečių oficieriai klau
sinėjo prisispyrę vietinių gyven
tojų Alintaujos apylinkėje, kame 
randas V. Durnos atstovas Gold- 
manas, bet nesurado. Liepojoje 
vokiečiai sušaudė keletą latvių 
veikėjų, tarp jų daktarą Ekštai- 
ną (R. Av.). Alintaujos apylin
kėje vokiečiai,' užpuldinėję iš pu
sės D-no, turėjo nemažai velosi- 
pedistų. Besimušant gyvento
jams pridaryta daug blėdies.

Iš užimtiijų vietų žmonės išsi
kėlė i aplinkinius miškus, bet ne
visi tegali grįžti ir pradėti 
vanti laukuose. O čia kaip 
pats sėjos laikas.

Alintaujon sugrįžo visos
džios įstaigos ir dauguma pabė
gėlių. Tiktai daug butų ir maga
zinų stovi uždarytii, nes jų sa
vininkai žydai išvaryti karės

gy- 
tikt

val-

jau daugiau ne

nenori, — įsikišo, 
kontry, tai gal’

—Ale kad aš 
noriu.

—Kaip tai
Bomba, čia pry 
gert kiek nori.

* —Ale kad, aš nenoriu,—tarė 
senis paimdamas naujai prileistą 
stiklinę.

—Tik gerk, tėve, ir vokiečiai a- 
lų geria,—tarė Alaikė.

—Taigi ir aš sakau, kad vokie
čiai tik del to toki „kytri” kad 
alų geria,—tarė Bomba,—jie ir 
biznį gerą daro, už tai ir tur
tingi.

—Na, na jau—atsiliepė tėvas.
—Visa apšvieta tik ir laikosi 

ant biznio,—kalbėjo Bomba,—ka
da nėra biznio, tai nei mus direk
torius nei aš neskleidžiame 
švietą. Na, ką imsite ant 
nęs!

—Man duok viskęs,—tarė 
nasis.
* —O man alaus,—pridarė tėvas.

Geria. Afaikė jau svyruoja, 
tėvo nosis truputi daugiau raus
ta, tik Bombos taukuotas vei
das ne&imaino.

—Taigi ir aš čia apšvieta pla
tinu ir dar kaip,—tarė Bomba.

—Kokia ten jus .apšvieta,—per
kirto Afaike,—ot " aš tai darbuo
juosi, boikotuoju visus laikraš
čius išskiriant štai šituos, „dar
bininkiškus”.

Jis ištraukė iš kešeniaus laik
raščių pundą,, _________ _____

—Šarap,—sušuko tėvas,—mis
terio Bombos apšvieta tikriausia.

—Tu pats šarap,—atšovė Alai
kė.—Aš sakau, kad vokiečių.

Aš vis stovėjau ir klausiausi 
kuri apšvieta geresnė, ar Džian 
Bombos, ar vokiečių. Senis \ ir 
misteris Bomba ginčijch kad Bom
bos apšvieta geriausia, o Maikė, 
kad vokiečių.

Ginčijosi ir gėrė__

ap- 
ma-

jau

Palangos juros kranto apšaudy- 
- mas.

„Ariestnik Libavi” duoda įdo
mių žinių apie Palangos kranto 
apšaudymą.

Krantą tarp Palangos ir augš- 
tosios Ruevos nuo 12 d. kovo mėn. 
vokiečių laivynas apšaudė pen
kis kartus. Nors žemę nuo ju
ros užstoją augšti diunai, smėlio 
kalvos, ramus gyventojai vis dėl
to kenčia nuo vokiečių užpuoli
mo. Girininką Petrą Auželį, jo 
pačią Salomėją, Alagdeleną Augu- 
tienę ir jos dešimties metų sūnų 
Alykolą užmušė vokiečių šovinys, 
bebėgant jiems nuo Rucavos iš 
Kunigminkių sodžiaus į miškai. 
Tuomet gi buvo sužeista 18 metų 
Ona Auželytė. Arklys ir ratai, 
kuriais važiuota, tebėra sveiki,

tik vienas tekinis pagadintas.
Šventos sodžiuje sukulė krėslą, 

kuriame savo kambaryje sėdėjo 
p. Daukšienė su kūdikiu ant ran
kų. Motina ir kūdikis liko svei
ki. Tame pat sodžiuje šovinys 
pramušė abi sieni gyvenamosios 
trobos, kur gulėjo serganti Anu- 
sienė. Šovinys nulėkė toliaus, li
gonis gi, neišturėjus išgąsčio, nu
mirė.

Trankalis norėjo išgelbėti savų 
arklį; iš bombarduojamos vietos 
vedė jį, bet bevedant arklį šovi
nys užmušė. Bats liko gyvas, 
liko gyvas.

Jonas Dėjus tik suvedė trejatą 
arklių į arklidę, tuoj tėkštelėjo 
į kūtę šovinys, sugriovė ją ir už
mušė du arkliu.

Kazbaro šoviniai užmušė dvi 
kiauli, o Dangelio dvi karvi. šta- 
lio sugriovė trobą.

Žmonių dėlto taip nedaug už
mušta, kad jie šalia savo namų 
išsikasė duobes, kur ir lindėjo per 
šaudymus. Pajūryje dažnai pasi
rodo karės laivai. Bet šaudo tik 
kreiseris dviem kaminais senojo 
typo, kurs taip arti krašto at
plaukia,? jog žmonės lengvai per
skaito vardą: „Greif,” girdi šu
nelio lojimą ir jurininkų šneką“.

(„Ryg. Gars.”)

I Korespondencijos
CT. BROOKLYN, N. Y.

Keletas savaičių atgal „V. L.” 
buvo pranešta, jogei SLA. 76 kp. 
žada paskirti del karės nukentė
jusių Į LGF iždą $15. Birželio 
12 d. mėnesiniame susirinkime tą 
prižadą išpildė su priedu, nes iš 
iždo paskyrė jau į minėtą fondą 
$25. . ____... ___

Kuopa L.G. ir A.F. marku
čių taipgi jau yra išpardavusi už 
$12.40. Geras pavyzdis kitoms 
tos kolonijos draugijoms, kurios 
yra daug skaitlingesnės nariais ir 
turtingesnės, bet iki šiolei niekad 
dar nėra prisidėję prie visuome
niškų labdaringų darbų.

Prie kuopos prisirašė 6 nauji 
nariai, tarpe jų viena mergina.

SO. BOSTON MASS.

Prieš pat dedant „VL.” presan 
gavome telegramą iš So. Bostono 
nuo pono J. Gedemino, kurioje 
praneša, kad Aliko Petrausko o- 
per e te „A'estu vės/'kurios buvo 
statytos scenon birželio 19 ir 20 
d. visais žvilgsniais nusisekė kuo- 
geriausiai. Ją statė scenon pla
čiai žinoma „Gabija” vedant mu
sų gerbiamam kompozitoriui. 
Plačiiau apie tai bus kitame N.

NEW HAVEN, CONN.
Gegužio 22 d. atsibuvo visuoti

nas balius ir kartu lošimas vieno 
veiksmo komedijos „Kunigo Gra- 
mulos raštinyčioje. ” Visas pel
nas nuo to baliaus paskirtas ne
kentė jusiems nuo karės šelpti. 
Pelno atliko vos 6 dolariai. Ko
dėl taip mažai, tai mėginsiu pa
sakyti. ’ Kaip tik išgirdo parėpi-* 
jonįs, jog rengiamas balius ir 
kam skiriamas pelnas, tai jie to
je pat dienoje surengė kitą pana
šų balių ir, suprantame, abeji 
nieko nepelnė. Jie, kaip' teko 
girdėti, turėjo dar nedateklių a- 
pie 30 dolarių. Ir kodėl taip pa
darė, tai niekas negali pasakyti, 
turbut tie žmonės nieko gero ne
velija muų tėvynei Lietuvai. O, 
žmonės! Argi jus nesuprantate 
ką jus darote ’ Argi( jums visai 
negaila musų brolių Lietuvoje 
badą kenčiančių? Jus stojate 
prieš • savo brolius, prieš savo 
draugus ir gentis. Ištikrųjų. jus 
užsitraukiate sau didelę panieką !
.šitaip-elgdamiesi. -—---- "T“

Lošimas, apskritai imant, nusi
sekė pusėtinai gerai. Publika 
užsilaikė sulyginant gana gerai, 
žinoma, buvo ir tokių, kurie kėlė 
trukšmą. Tai tų motinų sūnus 
ir dukrelės, kurios dabar Lietu
voje kenčia didžiausį vargą,—o 
gal ir badu miršta. Gėda, ir di
delė gėda mums už tokius pasi
elgimus. M. J. Vokietaitis.

UNION CITY, CONN.
Pas mus mirė jau nejaunas

SO. BOSTON, MASS.

„Gabijos” draugijoj dideliau- 
sias judėjimas, veikia kas gyvas; 
pereitą savaitę du-kart buvo vai
dinta „Vestuvės.” Tokis pra- vaikinas (jo vardas?—Red.) apie 
jovas, kokio nei Amerikoj, nei 35 metų amžiaus. Kad numirė, 
Lietuvoj, nebuvo. „Gabijos” dr- tai butų nieko, bet kad žmogaus 
ja, statydama „Vestuves,” aiš- mirtis padaro daug juoko, tai 
kiai parodo savąjį muzikalį su- jau reikia stebėtis.

Gėrė ir ginčijosi, pagaliaus po- brendimas.
nas Bomba sušuko:

—Eik ir platink tą vokiečių 
apšvietą. ' Į

Afaike damonstrativiškai įsidė
jo „darbininkiškus” laikraščius 
kešenen ir sviru od am as išėjo pla
tinti „vokišką apšvietą.”

—Laimingas kloties,—sušuko
Bomba.

—Laimiu..... neištardamas žo
dį, palinkėjo senis.

„Vėstuvės” — chora- 
liškai-grand i ožiškas veikalas ir, 
matyt, komp. Mikas Petrauskas, 
suprasdamas lietuvių psichiką, il- 
liustravo muzika tokį veikalą, 
kur siūbuojančia vilnia veikia mi 
nia.

Girdėjau, kad M. Petrauskas 
rengia naują operetę, bene bus 
vardu „Girių Karalius,” kurioje 
artistai bus parėdyti žvėrių ap
darais ir tt. Bene bus kas nors 
bendro su Rostano poema 1 —

Anupras

Laidotuvės kaip ir visada. Gi
minės užkvietė graborių iš Wa- 
terburio, kurio vežimas grabui 
buvo pertrumpas. Įdėjo grabą 
vežiman, o galas kyšo lauke ir 
kad lavonas nepabėgtų, 
rius pririšo ilgu diržu, o 
tus pila kaip iš viedro.

Nuvežus kapinynan ir
pats, — niekaip negailma intal- * 
pinti į duobę, ir šiaip ir taip 
bando ir vis nieko. Kunigas, tai 
matydamas, liepė lavoną palikt 
ant viršaus. <* žmonšins iŠthAdr-

grabo*-
čia lie-

vėl tas
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LIETUVNINKŲ

rengė tokias priešbažty tines pra
kalbas, užsikviesdama už kalbė
toją karčemninką Tolubą ir duo
dama jam tokius gonsensus tau
zyti.

Ant galo korespondentas kaip 
ir su pasipiktinimu rašo apie tai, 
kad kun. Petkus buk net balso 
nesiprašęs Tolubai pasipriešinęs. 
Ant to atsakome šitaip: Brookly- 
no kriaučiams butų perdidelė gar
bė, kad kunigas dar jų balso tu
rėtų prašyties. Iš kunigo pusės 
butų dar stačiai apsileidimas, kad 
kunigas, būdamas draugystės dva 
sišku vadovu ir savo svetainėje 
girdėdamas tokius tauzijimus, 
nesuturėtų ir nepertrauktų.

Kun. N. J. Petkus.
t

--------- < <o> »---------

Pranešimas.
Laikau sau už pereigą, praneš

ti visiems Pennsylvanijos darbi
ninkams, kad bila kuri buvo U.M. 
W. of A. paduota, perėjo per 
legislaturą didžiuma balsų ir gu
bernatorius ant jos pasirašė.

Kas ta bila? v Yra tai „Com
pensation bill,” reiškia kompa
nijos .turi atsakyti už žmogaus 
gyvastį ar sužeidimą.

Pagal Pennsylvanijos „Com. 
pensation bill,” kompanijos turės 
sužeistam žmogui mokėti, pusę o, 
kiek uždirbo būdamas sveiku. 
Užmušus gi turės atlyginti pagal 
nusprendimą tam tikros komisi
jos.

Ir daugel kitų, pagerinimii dar
bininkams, o labjausia kasyklų 

. darbininkams.
Ta bila ėjo po kiek kartu per 

komisijos liegislaturą, kol ji li
kosi priimta.

Ta bila U. M. W. of A., lė- 
šavo apie $50,000., ir pasi- 
dėkavojant iš Wilkes -Barre se- 
natriui Catlyn, kuris varėsi iš 
paskutiniosios, kad ji turi pereiti 
ir perėjo.

Galen įeis nuo L d. Sausio 1916 
in. taip pat kaip ir kiti nutari
mai įeina galėn.

Kasyklų kompanijos sudrebėjo, 
jos puolėsi vienur ir kitur, bet 
niekas negelbėjo.

Dabar dar rado vieną būdą tai 
bilai sulaikyti, tai suklastuoti pa
rašus kasyklų darbininku ir pri
duoti prieš įėjimą į galę, kad 
galėtų sulaikyti ją. , „

ŠtaUką veikia bosai: eina po 
kasyklas su popieromis ir klau
sinėja visokių nebūtų^ daiktų pas 
žmonis. Pavyzdžiui, ateina bo
sas pas mainierį ir klausia jo, 
„John, ką tu darysi kaip tavo 
šūvis nešaus ant fiuso,” mainie- 
ris žinoma, atsako taip, kaip ir 
atsakė imant „Certification if Mi
ners” eis namon ir eidamas pra
neš visiems apie tai, tenai pa
vojus ir sugrįž atgal tik už 24 
valandų. Taip mainieriui atsa
kius, bosas liepia pasirašyti ant 
tam tikros popieros, kad tikrai 
taip jis darys. Bet žmones neži
nodami ir nemokėdami kalbos
pasirašo, nieko nesuprasdami po 

■ kuom pasirašo.
Pasirašo, kad nenori „Compen

sation bill” ir kad jis buk per
žengęs kasyklų įstatymus.

Vėtote kaip mėgina kompanU 
jos pagauti žmones. Antra, ne
turi niekas tiesos klausinėti apie 
ten kokius egzaminus, nes ne jų 
dalykai,. „Certification of Mi
ner” išdavė valstijos valdžia, ku- 

* ri randasi visuose anglių kasy
ki ių distriktuose. Be tų „Certi
fication of Miners” niekas negali 
duoti darbą ir niekas niekad ne
gavo.

Pranešu visiems anglies ka
syklų mainieriams, kad niekas 
nesirašytų ant panašių ar kokių 

kitokių popierų kasyklose. O 
jeigu negali atsakyti, tai urnai 
pranešk į vietinį Local U. M. W. 
of A.

Tas jau buvo atsitikę trijose 
vietose apie Hazeltoną ir Sick- 
shinny, Pa.

Visuomet kad kas prašo pasi
rašyti, tai jei nesupranti ant ko, 
tai nesirašyk visai nei už pinigus.

Gal gali pasirašyti, kad eisi 
užmušti Raulą arba kitą negerą 
darbą padirbsi.

Apsisaugokite visi lietuviai.
Mainieris.

P. S. Malonėkite atspausti ir 
kiti laikraščiai, nes tas lyti pla
čiąją visuomenę.

----------» »----------

NAUJI RAŠTAI.

Pro Lithuania. Paryžiaus lie
tuvių informacijos biuro leidinys 
Kaina 50 centimų.

Les annales des nationalitės. N 
3. Biuletinas tautų sąjungos.

La situation de L’eglise en Li- 
thuanie parašė J. Gabrys. Išleido 
lietuvių informacijos biuras Pary
žiuje.

Skruzdė. Braižinėliai. Išleido 
„Draugo” bendrovė, Chicago, Ill. 
Kaina 45c.

Kas Bailys. Komedija dviejuo
se aktuose. Iš anglų kalbos vertė 
Juozas Miliauskas, „Draugo” ben
drovės leidinys. Chacago JR. 
Kaina 15c. .

„Jaunoji Lietuva” N3 (gegu
žis). Turinys: K. Vairas—Jau
nuolis vienuolyne. Kalėdų Kau
kė—Šešėlis. M. Konopnicka Kas 
esi ? Karolis Vairas—Longfellow 
Hiawatha. Žemaitė Studentas. 
Karolis Vairas—Šonai ir penktu
kas. A—Lietuvių rašytojų jubi- 
lėjai. Karolis Vairas—Graikų li
teratūra. P. Norkus—Liuosybė. 
R. Karuža—Kelios mintįs delei 
karės. V. K. Račkauskas - —A- 
merikos lietuvių statistika. Vyt. 
Steponaitis—Sindikatų politika 
kainų nustatymo klausimas. A. 
Rimka — Darbininkų klausymas 
Dr. J. Jonaitis—Sveikata ir liga 
biologijos bei filosofijos šviesoje. 
Spaudos ir gyvenimo atbalsiai. 
Literatūros apžvalga. Praneši
mai, Jaunimo balsai.

Pažanga N3- Turinys: Italijos 
įsimaišymas karėn. Prie laivo 
Lusitanija nuskandinimo. Vokie
čių žygis Žemaitijon. Prūsų lie
tuviu nuomoniavimai ir simpati
jos. Lietuvių peticija. Katalikų 
priešų žygiavimai. ' Trie* gerų"no- 
rų reikalingas ir geras apsiskait- 
liavimas. Krislai. Literatūra ir 
Dailė. Mokslas ir išradimai. 
Bibliografija ir kritika. Lietuvių 
spaudos apžvalga. Juokai ir sa
tyra. Pranešimas.

Žmonių skerdykla. Sulyg Lam- 
szus’o parašė Negeistinas. „Ke
leivio” spauda. Kaina 15c.

Apie Dievą, Velnią, Dangų ir 
Pragarą. Parašė Robert G. In
gersoll, vertė Ferdinand de Somo- 
kitia „Keleivio” leidinys. Kaina 
25c.

„Draugija” N93-96. (Rugsėjo, 
spalio, lapkričio ir gruodžio mėn. 
1914 m.) Turinys: Juozas Pn- 
rickis--Lietuvių-lenkų santikių hi- 
storijos lapelis. M. Reinis—To
mas Akvinietis. V. Cathrein’o— 
Kame tiesa. J. Gabrys—Lietuvių 
literatūros apžvalga ir Tautiškojo 
lietuvių atgimimo pirmtakunai. 
M. Gustaitis—Į šv. Kazimierą (ei
lės) Margalis—Žiemos naktis. 
Matas Gojelis—Pri^lopšio (eilės). 
V. Stonio eilės. J. Klug’as— 
Gyvenimo klausimai“. Druskius— 
Kalbos dalykai, Bibliografija ir 
kritika. Naujos kningos svetimo
se kalbose Atsiųstos redakcijon 
kningos.

JUOKU SKYRIUS. I
Juokingas.

Jurgis. „Kaip aš jus pirmą kar
tą pamačiau, maniau, kad iš mei
lės numirsiu.”

Onytė, „juokingas tu, Jurgi,— 
numirt bile durnius gali!”

Ką padarė L. Grikštas Brookly- 
ne?

Paskleidė anatemą „raudon- 
dvariečiams” ir . uždraudė jiems 
laikyti misijas po Didžiojo New 
York’o pelkes bei klausyti „be
dieviškųjų” davatkij išpažintis.

*
Kas atsitiktų, jeigu vieną gra

žią dieną pradingtų Sirvydas, 
Liutkauskas, Balutis ir kiti tau
tiečiai?

Nugi socialistų laikraščiai ne
tektų savo juokų skyrių, jų re
daktoriai neturėti^ ant ko savo 
pagiežą išlieti, o skaitytojai liuo- 
siau atsikvėptų.

*
9 Tik ypatiškumai.

Kas sako, kad mes neturim il
iustruotų laikraščių? Tautiečiai 
seniau šiaip iliustruodavo savo 
laikraščius „Gerbiamas... musų 
daktaras Šliupas”, ,,gerbiamas... 
dėdė Šernas kuris raštus rašo;,, 
„gerbiamas... Lalis kuris žodynai 
parašė.” Dabar socialistai il
iustruoja savo laikraščius šitai- 
pos:

„Tautiečiai idiotai ir... Dr. Šliu
pas;,, „tautiečiai idiotėliai ir... 
dėdė Šernas „tautiečiai idio- 
tpalaikiai ir... draugašJUaIis. ”

*
Buvo kadaisiai tris dideli drau

gai: Račkauskas, Jurgelionis ir 
Grigaitis. Jie pagimdė tarp sa
vęs viesulą, kuri net mulus ke
lią į padangę. (Iš ateities histo- 
riškos kningos.)

♦

Teisybės nėra šioje kapitalzmo 
systėmoje. Bagočius garsinasi e- 
sąs rejentu teisėju- ir advokatu. 
„Beteisdamas” nuteisė sau iš 
vienos moteriškės perdaug pi
ningų ir tapo areštuotas. Argi 
nereikia mėtyti perkūnų ant da
bartinės tvarkos, kuri nedaleidžia 
socialistui pralobti?

*
Daktaro kabinete.

—Daktare! Man galvą sopa. 
Kas daryti ?

—Tekėk už vyro!
—Tai ar gi galva nustos so

pėjus?
—-Nenustos, bet pereis į vyro 

galvą. *
♦

Mokykloje.
—Kaip bus „alaus stiklas” 

daugskaitoje?
—Bačka!

♦

Persitikrinęs.
—Tėte! Kodėl ėriukas neturi 

ragų?
—Na tai, mano mielas, jis dar 

nepačiuotas.

' Teisme.
—Kaltininke! Ką jus galite 

pridėt savo apsigynimui?
—Nė centą daugiau, ponas tei

sėjas, aš jau susitaikiau su ap- 
ginėju^už 10 dolarių.

•
Taupus.

Vieną kartą prie stovinčio ir 
cigarą rūkančio jauno žmogaus 
priėjo senyvas reformatorius.

—Kiek cigarų Tamsta surukai 
| dieną? paklausė žingeiduolis.

—Tris,—atsakė jaunikaitis.
—Kiek už juos užmokate?
—Dešimtuką.—tarė jaunikaitis.
—Pamąstykie,—toliaus kalbėjo 

didelės išminties žmoguis,—kad 

jeigu tuos pinigus pasilaikytum 
tai galėtume būti savininku šito 
didelio namo...

—Ar tai Tamstos tasai namas? 
—paklausė jaunikaitis.

—Jis man
jaunikaitis.

priguli,—užbaigė 
(Nam. Dr.)

Ligoninėje.
Gydytojas. Na ir ką mano li

goniai? ,
Tarnas. Naktį devini numirė.
Gydytojas. Ištikro? Bet aš 

liepiau dešimčiai gert gyduoles.
Tarnas. Dešimtas atsisakė 

gert.
♦

Kas laisvamanis.
Petras.—Paaiškink man, Jo

nai, koks žmogus yra laisvama
niu.

Jonas.—Matai, kaip čia pasa
kius... Laisvamaniu yra kiek
vienas nevedęs vyras.

EUROPI NES 
KARES.AUKOS

UŽMUŠTI, SUŽEISTI IR PRAPUOLĘ

KAUNO GUB.
Sužeista: Rajūnas Pran.; Pam- 

pėnų v., Resnokų k.; Plungė Leonas, 
Rozalino v., Žibortu k.; Linda Jonas. 
Maldonų valsčiaus, Medinkių k.; Visi 
Panevėžio aps„ Rakauskas Vincas, 
Vilkmergės ap., Aluntos v., Mačtenų 
k.; Guppa Juozas, Šiaulių ap., Lygu
mą v.; Ambrozevičius Juoz. Šėtos v.; 
Meldžis Donatas, Kovarsko v.; Kiaušis 
Pran.; Chmieliauskas Jonas, iš Šėtos 
m.; Leika Jonas, Nikolsko v.; Juodiš- 
kis Rapolas, Subačiaus v.; Rudeliu k.; 
Ušatskis Juoz., Debeikių v., Visi 8-ni 
Vilkmergės ap. Šatkauskas Petras, Ra
seinių ap., Aleksandrovos v.; Runkaus- 
kas Ladas, Šiaulių ap.

U ž m u ž t i: Katile vičius Mikolas, 
Panevėžio ap., Kiburgo v. Antanas 
Indriūnas, Alatų v. paimtas nelaisvėn 
ir yra Austrijoje.

SUVALKŲ GUB.
• Sužeista: čaroškevičius Stasys; 
Savickis Florijanas, .Leipalingio v.; a- 
budu-Seinų apskr.; Baltrušaitis Juozas, 
Naumiesčio ap., Izokaitis Antanas, iš 
ten pat.; Kuzmickas Juoz.. Marijamp. 
ap., Veiverių gm„ Mušbamiro k.; Ja- 
nuškis Povil., Seinų ap., Drusnyčių k.; 
Rutelenis Juoz., Kalvarijos ap., iš 
Liudvinavo; Ruchmenbergas Mykolas, 
Marijamp. ap., iš Možojsko.

VILNIAUS GUB.
Sužeista: Zacharevičius Vacla- 

vas, Trakų ap.; Olšauskas Jonasj Guš- 
ča Petras. Vilniaus ap.; šiumskių v.: 
Romaika Ant., Trakų ap.; Nedzingavo 
vai.; Jatura Stasys, Vilniaus ap.; 
Šiumskių vai.

Nežinia kur dingo: Jablon
skis Aleksandra, Disnos ap., Zaliesių v. 
ir Jacinka Pilypas.

Visi — nuo rugpjūčio iki lapkričio 
mėn. praeitų m. _

Aukos L. G. ir A. F.
■- maw. ----- 1 ■" ~ -T’--....... ....................... ......................

Lietuvos Gelbėjimo skyrius. 
Lakštas XXVI:

Antanas P. Zailskas, Elizabeth,
N. J. - - - - - * - - 4.00

Ct. Brooklyn, N. Y. SLA. 76 
kp. per J. Lauciškį .... 25.00

Grand Rapids, Mich., surinkta 
per SLA. 60 kp. prakalbas, 
gauta per L. Braški: Pranas 
Greičaitiš—$ 2L W7 ~ 3L Dauksys7 
Antanas Moteikaitis—po $1.00. 
Jonas Besasparas, K. S. Mačio- 
nis, P. Varna, A. Dikšas, S. 
Grigas, S. Pauža—po 50c. Sim. 
Bartininkas—30c. S. Kersikas,
M. Rutkauskas, K. AkimaviČius, 
P. Petrila, S. Verbila, S. Ste- 
ponauskas, Stella Urboniuiė, P. 
Kučinskas, V. Garinis, K. Pa
šluostą, J. Garaitis—po25c. J. 
Zegunis—28c. Smulkių—$2.81.
Viso. ............................................. 13.14

Iš Morton House kotelio dar
bininkų: JagasėGobiutė—$1.00
Ona Besaspariutė, Izabelė Alek- 
siejuniutė, Elena Giliutė, L. 
Braškia, K. Mackonis—po 50c. 
Uršulė Minkštiniutė, Jadviga 
Aleksiejntė, Uršulė Pinkauskiu- 
tė, B. Gustas, E. Limmas, M. 
Kazlauskas, M. Ratkevičius, 
Petronėlė Judeikiutė, K^Xisie- 
lius—po 25c. Viso iš Grand 
Rapids gauta ..............................18.8P

Viso per savaitę. ... - 47.89 
Buvo Lakšte XXV - - 4984.73 
Viso inplaukė Fondan - 5,032.62

Lietuvos Autonomijos skyrius. 
Lakštas XXVTTI:

Antanas P. Zailskas, Elizabeth,
N, J. ............................................. $1.00

Buvo Lakšte XXVJI. • • 758.88
Vteo inplaukė Fondan. - 759.88 

Viso per abidvi dali Fondo • 5792.50
J. O. Sirvydas

L G. ir A. F. fin. sečr.

Dvi operetės scenoje. Pereitą 
subatvakarį buvo Harmonijos pik
nikas“ Washington Parke. Tenai 
buvo sulošta dvi operetės: „Ado
mas ir Jeva” ir „Kaminakrėtis ir 
Malūnininkas”. Vakaras buvo 
gana gražus. Žmonių prisirinko 
apie 700. Lošime dalyvavo žy
mesni Brooklyno lošėjai: p. Ere
minas, Rimkus, Bukšnaitis, Kan- 
ceriutė ir kiti. Tikimasi liksią 
pelno. Daugiau apie tai parašy
sime kitame N.

Išvažiavimas. Nedeldienyje 19 
LSS. kuopa turėjo savo išvažiavi
mą (autingą) Maple Grove Park. 
Žmonių buvo į 300. Išvažiavi
mas gana gerai pasisekė. Dau
gelis laikė pakalbus ir taip toliau. 
Oras buvo gražus.

Susirinkimas. 43-čia TMD. kp. 
laikys mėn. susirinkimą Liepos 
7, 1915, 8-ta vai. vakare, SLA. 
raštinėje, 307 W. 30th str., New 
York City. Visi nariai teiksitės 
atsilankyti, nes yra svarbių rei
kalų apsvarstymui.

43-čios TMD. kp. sekr. 
Ona Alytienė.

Piknikas. Mus prašo paskelbti, 
jog subatoj 26 d. birželio, bus 
didelis piknikas draugystės šv. 
Antano, Metropolitan Parke. Į- 
žanga 25 c. Kviečiami visi lie
tuviai atsilankyti Į tokią didelę 
iškilmę. __ _

Puzinas nuteistas- Jonas Pu
zinas, prezidentas Šv. Juozupo ir 
DLK. Mindaugo draugijų, kuris 
pasisavino Šv. Juozupo Draugi
jos $2,000, tapo nuteistas teisė
jo .Tiernan į Sin-Sing kalėjimą 
nemažiaus 2 metų ir 4 mėnesių, 
ir nedaugiaus 4 metų.—Banka, 
kurioje buvo Šv. Juozupo Draugi
jos pinigai, gražina Draugijai 
visus pinigus.

,,VELNIAS IŠRADĖJAS.”
Nauja scenai kningelė. Šiomis 

dienomis apleido spaudą labai a- 
kyva scenai kningelė, po vardu: 
„Velnias Išradėjas,” lengva ope
ra dviejuose aktuose su baletu 
arba šokiais, kurią parašė p. P. 
Bukšnaitis, o muzika jai (atski
rai) sukomponuota musų kompo
zitoriaus p. M. Petrausko. Knin- 
gelė labai akyva kaip paprastam 
pasiskaitymui kiekvienam mylin
čiam dailiąją literatūrą^ taip ir 
mėgėjams musų teatrų. Graži, 
aiški spauda. Kaštuoja 20 cen
tų. Reikia reikalauti iš „Vien. 
Liet.” redakcijos.

Tveriasi lietųviškai-amerikoniš- 
kas komitetas. Pereitą savaitę 
įvyko vietinių veikėjų susirinki
mas, su tikslu išdirbti budus krei
pimosi į amerikonus dęlei Lietu
vos šelpimui aukų. Padaryta 
tam tikri nutarimai ir pradėta 
žingsniai sutverti lietuviškai-ame- 
rikanišką komitetą rinkimui aukų 
tarpe svetimtaučių.

Siegel nuėjo kalėjimam žino
mas New Yorko didelių krautu
vių savininkas ir „bankierįus'’ 
Henry Sieęel, kuris subankruty- 
damas įlindo skolon ant pustre
čio milliono dolarių ir nunešė 
žmonėms daug piningų, šia savai
tę atsižadėjo savo pirmesnio pa
siūlymo — išmokėti žmonėms da
lį skolos—$150,000. Todėl suįyg 
teismo ištarmės jgiai tapo nuga
bentas į Rochester, Monroe pa
vieto kalėjimą, kur turės a t sėd ė t 
10 mėnesių.

ANTRA EXCURSIJA!
PARENGTA LIETUVIŲ GIM

NASTIKOS KL1UBO, Brook-
lyn, N. Y„ atsibus nedėlioj 4 Lie
pos (July), 1915 m. Važiuosime 
botu į Point Pleasant Parką, Hud
son River’e. Botas išeis 10 vai. 
ryte nuo North 2-tros (Metropo
litan avė.) stoties. Įžanga ypa- 
tai 50c. Muzika po vadoviste J. 
L. Sullivan. Todėl kviečiame vi
sus atsilankyti ko skaitlingiausiai 
ant šio išvažiavimo. Jaunus, se
nus, merginas, ir vaikinus iš vi
sų apylinkių miestų nes tikime, 
kad kiekvienas bus užganėdintas. 
Botas didelis, vietos bus užtekti
nai, yra svetainė šokimui taip 
kad jaunimas galės smagiai pa
šokti. Tvarka užtikrinta kuoge- 
riausia. Pasarga: davažiuoti iki 
Williamsburgh Bridge-Plaza, ga
lima visokiais karais persimainant 
ant Crosstowa karo kuris davežš 
iki Metropolitan avė.; teipgi gali
ma važiuoti Greenpoint avė arba 
Grand st. karu. (26)

Už revolverį—eik į karę! Kings 
pavieto teisėjas Dike šią savaitę 
nusprendė italą Pietro Barone iš
gabenti į Italiją. Mat Barone ta
po sugautas,, besinešiojant revol
verį be leidimo. Už tą jis butų 
sunkiai nubaustas, kaip nešiojan
tis paslėptus ginklus. Teisėjui - 
užėjo mintis, užuot jį nusiųsti į 
kalėjimą, išgabenti Italijon. Tei
sėjas taip pasakė: „Aš girdžiu, 
kad tu norįs važiuoti Italijon. Na, 
aš esu visai neutrališkas. Bet ge
riau bus, kad tu nešiosi šautuvą 
tenai, negu čia. Todėl eik sau 
iš šito teismo, o policmanas paly
dės. Tave paves itališko laivo 
kapitino priežiūrai, kuris ir nuveš 
tave Italijon į tavo pulkąv’l <

Draugijų konferencija atidėta- 
Pereitą pėtnyčią buvo šaukta tau
tiškų draugijų konferencija. Bet 
delei. mažai susirinkusių delega
tų neįvyko. Todėl tapo atidėta 
iki rugpjūčio (August) mėnesiui. 
Savo laiku bus paskelbta apie 
laiką ir vietą.

Gavo leidimą vesti. Kazimie
ras S tuč is, 530 Metropolitan Av. 
su Tofila Kuriliene, 164 Hope st.

Ciprionas Meželis, 311 Water 
st., su Bogumila Jasiutej 48 Hud
son avė.

Bonifacas Pilelis, 16 Evans st., 
su Magdalena Šimkiute, iš ten- 

' pat
Jurgis Bručas 196 John st., su 

Ona Gedrimiute, 324 Pl/taouth 
st.

Juozupas Abazorius, 139 No. 
8th st., su Jule Vištajuniute, 568 
Driggs avė.

---- Jonas Zavackas, 57 Hudson 
avė., su Ona Mikalauskiute, 326 
Plymouth st.

Eduardas Endrušaitis, 214 Ten 
Eyck str., su Emma Missendorf, 
239 Humboldt st.

Henry Friederici, 240 Navy st., 
su Antonina Ališauskiute. 409 
Hudson avė.

Franas Aidukaitis, 24 Ainslie 
st„ su Ono Gotaučiute, iš ten-pat.

Petras Vilkaitis, 68 Grand st., 
su Magdalena Salaševiciute. 252 
Berry str.

Antanas Budris, 246 Kent avė., 
su Kazimiera Januškevičiene, iš 
ten-pat

Hycintas Malukas, 200 John st., 
su Jadviga Petrauskiute, iš ten- 
pat.

Jonas Narmontas, 23 Evans st., 
su Domicelle Pliniutė, 22 John 
stt.

Jonas Lėkštutis, 324 Plymouth 
st. su Emilia Gričiute, 42 Little 
st
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VISIEMS.

kningą vertės

kningą vertės

M. Mierzwinskas

BUCERNIAS,

Brooklyn, N. Y

s

•s

M

■v E

išdirbtas 
ir lenku.
Atsišau-

„Vien. Liet.”

s

■

No.25:

KKASOS DĖŽUTĖ.

t 
■S

Dar apie Kobre. Subankruti- 
juaio Max Kobre bankelio ad
vokatas Ginsberg praneša, jogei P-ui P. Skinderhii. Mums gana 
esą surinkta apie 4000 parašų 
žmonių, kurie turėjo pasidėję pi-i 
nigus, su pavelijimu šitą biznį 
pavesti naujai taip vadinamai tu- ; 
rinčiai kompanijai. Ji susidės iš
trijų užtikėtinių (trustisų): to pasakysime, 
paties adv. Gjn^bergo, bankų vir- • 
šininko Richards ir trečio, koki 
jiedu nusiskirs. Tie užtikėtiniai! 
pabaigs likviduoti tą bankelį ir 
išdalįs žmonėms po kiek pripuola 
pinigų.

PIKNIKAS!
TMD. 122 kuopos.

New Philadelphia. Pa. 
Subatoj 26 Birželio, 1915.

Piknikas bus visiems žinomoje

Kviečia TMD. 122 kuopos 
Komitetas.

GERA PAGELBA. ,
Mrs. Cath. Newman parašė 

mums šitokį laišką: „Aš varttoju 
Tamstos puikų vaistą, kurio var
das yra Trinerio Amerikoniškas 
Kartaus Vyno EI ix i ras ir jis turi 
geras pasekmes. Šitas vaistas 
išgelbėjo mane nuo vidurių ligos, 
kurią aš turėjau; bet ir dabar dar 
aš įį vartoju, kuomet tik prastati 
jaučiuosi. Mano duktė serga du
suliu, aš jai taipgi daviau šį vais
tą, ir jis labai gerai jai gelbsti. 
Mrs. Cath. Newman, 2829 Calu
met a v., Chicago.” Mrs. New
man kaip sykis ir daro tą, ką vi
sada męs rekomenduojame: po- 
ranka turėt musų vaistą ir kiek
viename atsitikime, kuomet pasi
jauti negerai, vartot jį. Skilvio 
negalėse, vidurių nereguliarišku- 
muose Trinerio Amerikoniškas 
Kartaus Vyno Elixiras visada at-1 
neša greitą pagelbą, taipgi ner
viškumą, silpnume, viduriu už- . . . .v . *■ kietėjime ir ju issiputime. Kai- i 
na 01.00. Aptiekose. Jos. Tri- 
ner, Manufacturer, 1333-1339 S. Į 
Ashland Ave, Chicago.

Kiekviename atsitikime, kuomet 
reikalingas geras ištrinimas bei 
masažas, Triner s Liniment "as už
ganėdins. Turėk jo po 
ūmiems reikalams. Kaina
50 c., per pačttą 35 ir 60 c.

ranka
25 ir

DYKAI, DYKAI, ANT PARDAVIMO.

sunku išaiškinti Tamistai, ko
dėl mūsiškiai socialistai dirba 
vienų, ir tą patį darbą su caru 
Lietuvos autonomijos klaasime. 
Turbut bus teisingiausia jei 

d nei pirmieji,
nei antrasis negeidžia Lietu
vai autonomijos. Kas link to, 
ar socialistai gauna kokį nors 
užmokesTiį už savo darbą nuo 
rusu ar vokiečių valdžios, tai 
mes manome, kad ne. 
ba iš 
darbas 
valdžia

Parsiduoda namas dviem šeimynoms, 
labai dailioje vietoje, ant lengvų iš
lygų. Namas randasi East New York. 
Norinti susižinoti kreipkitės sekančiu 
adresu:

J. Ambraziejus.
120 Grand St., 

Brooklyn, N.

Siliunaa aut Pardavimo. KELIAUJANTIS AGENTAS
Parsiduoda saliunas labai gerai ap- _ 

gyventas lietuvių, Lenkų ir Rusų, pa
lei- dideles dirbtuves, biznis eina ge
rai, alaus per savaitę parsiduoda nuo 
40 iki 50 pusbąčkių. Priežastis par- Šiomis dienomis lankosi po Schenan- 
d&vimo kitas birais. Norinti sužinoti doah, Pa., ir apielinkėse. Pas jį gali- 
kreipkitės sekančiu adresu:

J. Ambraziejus 
120 Grand St.,

Brooklyn, N. Y. Į

— „Vienybės Lietuvninkų” —

F. K. BATAITIS

(26)

te užsirašyti „Vienybę Lietuvninkų** 
ir seni skaitytojai atnaujinti savo 
prenumeratą.

Vien. Liet.

Jie dir- 
kad jų 
Rosijos 
tik ru-

persitikrinimo, 
atneš vaisius, 
juk mano, kad 
geriausi žmonės ir ru- 
yra geru žmogum pri- 

Socia-

sai esą 
su, tai 
valetų būti kiekvienas.
listai gi mano, kad tik išnykus 
taigoms ar bent tarptautiš- 
kiems nesusipratimams, bus 
lengviau žmonėms gyventi, ir 
todėl jie nenori skirstimosi. 
Bet ar pavirs visas pasaulis 
rusais arba ar išnyks nuo že
mės kamuolio visos tautos su- 
sileidimo i vieną, jau kitas 
klausimas.

PARSIDUODA FOTOGRAFIŠKA 
STUDIJA.

Turiu dvi studijas del tūlų prie
žasčių, negalėdamas abiejų prižiūrėti, 
vieną parduoda, galima pirkti katra 
tik patinka, Bayonne, N.J. ar Newark, 
N. J. Abidvi yra su storais. Del 
gerai supratančio biznieriaus yra ge
ra proga. Atsišaukite šiuo adresu:

A. Srupas, — .
(27) 123 Ferry str.

Newark, N. J.

Justinas Mickevičius.
Generališkas Agentas.

Perku ir parduodu namus, Ic
tus. farmas ir tt.

Skolinu pinigus nedideliais nuo
šimčiais. Bedarbiams suješkau 
darbui įvairiose vietose ukėse 
ar dirbtuvėse.

Taip pat pranešu vientaučiams, 
į kad kurie nori išsimokyti gerą 
.darbą čeverykų dirbtuvėje, gali 
J kreiptis prie manęs. Nesunku tą 
(darbą išmokti. Uždarbis geras > 
j Su visokiais reikalais teiksi
tės atsišaukti laišku ar asmeniš
kai arba telefonu.I
Telefonas 1562-m.

(28) 146 Ames st.,
Moutelo, Mass.

K. LAB AN A S 
Savininkas Biuro 

WILLIAMSBURGH BUSINESS EXCHANGE
Užlaikome seriausius advokatus, kurie veda visokias provas, kriminali 
kas ir civilnas. Išdirbam visokius dokumentus. Inšiuriname forničiB*. 
sveikata ir cryvastį žmogaus, automobilius, langus, ir fabrikų darbininkus 
geriauiiosa kompanijose. Budavcjame namus medinius ir mūrinius. 
Partuodame namus, lotus ir farmas geriausiose vietose. Randavojame na
mus del gyvenimo, pramonės ir dirbtuvių. Skoliname pinigus del pirkimo 
ir budavojimo namų. Einame visur už peršnekėtoją. Duodame rodą 

dykai visokiuose reikaluose.
239 SO. 4-TH ST. Tel. Greenpoint 6346 BROOKLYN, N. Y.

Virinimo stip
rintojas se

niems ir nu
silpo ėjusioms 

ypatoms. Tin-

mui sveikstan
tiems.

SEVERAS
BALSAM
OF LIFE

Kvituoja 78 centu*.

Patariama var
toti nuo užkie
tėjimo, neviri- 
nimo, dispepsi
jos, kepenų ir 

tulžies 
neveiklumo.

Mėgintojai cerianniai Haiikina jo ger»*i*« ypatybe*.
Perskaityk sekanti laiką:

“Per dvi san vaite* laiko vartojau Severo* Gy
vastie* Balsamą ir pradėjau jausties daug ge
riau*. Ilgs laiką kentėjau nuo nevirinimo, kas 
pridavė man nemažai kentėjimo, bet kuomet pra
dėjau vartoti minėtą gyduolę, tai mano nesmagu
mas praėjo ir dabar esu sveikas. Rekomenduoju 
Šią gyduolę visiems kenčiantiems nuo skilvio bet
varkės”. Dymian Moroz, Box 14, Duffield, Mich.

“SVEIKATA MOTERIMS” T* moterių n*nd*i. kortoj* pali
kinta jrairtoa Ilgo*, nuo kortą SEVEBA’S MOXTLATOR saro atitaiayrno ir 
aliortniiMu-rpaty bėmia moterim* yra geriausia draugas, nes minėtoji gyduol* 

ns ją kentėjimu*. Pareikslarua. knygelę partuBėiarae dovanai.
Severos Reguliatorių* katino f 1.00.

Severo* Pr*p»r*t*i paraidnoda alai aptiakaja. Pirkit* rten iwaroa. Neimkite 
jokią ui»*duotoją. MplMuari ją genti Ui ataiaakykite tiaaiai ano

B CEDAR RAPIDS 
■į IOWA O

Vyrai ir merginos neapleiskite šios 
progos. Norėkit ir gausit dykai.

Kas prisius savo draugų ir draugių 
pažįstamų iš savo apielinkės aiškius 
adresus 25 kis. gaus kningų vertės 25 
centų.

Kas pris. 50-tis, gaus 
50 centų. /

Kas pris. 100-tą, gaus
$1.00 (dolerio.)

Kas pris. 200-tu, gaus 
vieniems metams dykai.

Minėta kninga yra labai brangi ir 
reikalinga kiekvienam perskaityti. 
Kas tą kningą perskaitis, žinos kas 
yra žmogus, kas yra Dievas ir kaip 
prieko reik taikinties ir ko klausyti; 
tiesiok sakant, perskaitęs tą kningą 
pasidarysi naujas žmogus iš visko.

„Vien. Liet.” Atstovas, 
John K. Miliauskas.

120 Grand St.,
Brooklyn, N. Y.

Pajieškau pusbrolio, Juozo Baskio iš 
Mažeikių sodžiaus, Gruzdžių valsčiaus, 
Šiaulių pavieto, Kauno gub. Pirmiaus 
gyveno Philadelphia, Pa., o kur dabar 
gyvena, nežinau. Kas žinotumėte jo 
adresą, malonėkite man pranešti:

Taipgi pajieškoju savo švogerio Ka
zimiero Jasusio iš Ramoškų sodžiaus, 
Žagarės valsčiaus, Šiaulių pavieto. 
Kauno gub. Girdėjau, job gyvenęs 
New Yorke. Kas žinote, arba pats 
teiksis atsišaukti.

Aleks. Venckus.
Hospital for Insane

(25) Schuylkill Haven, Pa.

ANT PARDAVIMO
Hotelis ir saliunas, labai geroj vie

toj, apgyventoj lietuvių ir lenkų. Bi
znis eina gerai. Pardavimo priežastis 
— silpna sveikata. Viskas intaisyta 
gerai. Kreipkitės sekančiu adr. (23)

J. MALUNAITIS,
697 Morris Ave. (Bronx), New York

PARSIDUODA.
Naujas namas su Saliunu, 

biznis tarp daugelio lietuvių 
Prekė yra labai prieinama, 
bite po šiuom adresu:

J. Ambraziejus.
120 Grand St.,

(26) Brooklyn, N,

Kiekvienas turi tai žinoti!
MBOSC

6R.F FWTUL/JITIJ

-TE.I5INQ0S

foSLflPTlJU
Labai žingeidi kny
gele, aiškinanti tuos 
dalykus, kuruos k- 
iekviena moteris ir 
mergina turi žinoti.

Pirma ir vienatine 
savo rūšies knygelė 
lietuvią kalboje.

Su paveikslais.
Prisžąskite 25c 

kraros ženkleliais 
o apturėsite tą in- 
domią knygelę.

M. G. VALASKAS
349 Kensington Ave. Chicago

Naudokitės proga=jau senei laikas. |
Mest urime pardavimui didelį skaitlių Na
mų ir Lotų, Williamsburgo, Central Brook- 

lyno, Maspetho. East New York, Jamaica. 
Brooklyno priemiesčiuose ir Paterson, N. J.

Namų prekės nuo $2,800.00 ir augštyn. Lotų 
prekės nuo $250.00 ir augštyn. Namai ir Lotai par
siduoda pigiai su lengvomis išlygomis. Gera ko-mu- 
nikacija visur.

Karmas parduodame New York, New Jersey ir 
Connecticut Valstijose.

Inšiuriname namus, biznius ir rakandus (furni
ture) nuo ugnies, geriausiose kompanijose.

Turime gerus advokatus, kurie veda visokias 
provas su geriausiu pasisekimu.

Padarome ir paliudijame visokius dokumentus.
Dabar pigu stengkitės įgyti nuosavybę, 

vyzdį galite imti kad ir nuo židų.
Su nurodytais reikalais kreipkitės pas:

SCIIEGALS & AMBRAZIEJUS
REAL ESTATE & INSURANCE

COMMISSIONER OF DEEDS 
80S Driggs Ave. 120 Grand St.
Cor. So. 5th St. -:OFISAI:- Telephone 
Tel. 4548 Greenpoint 2427 Greenpoint

Booklyn, N
-5»..jwžw

i

Tel. 442$ Greenpoint

Dr. J. WALUKAS •
VALANDOS:

nuo 8 iki 10 iš ryto
,, 1 „ 3 po pietų
,, 6 ,, 8 vakare 

Nedėliotais pagal sutarimą.
69 SO. 3rd ST., BROOKLYN, N.Y

DAKTARAS A. BACEVYČE 
arviMi ilizab.thpobt’k, m. J 
161 Fnillii Si, ir Uitas šecou Si.

Ligonius priima: 
ryto nuo 8—9 p© pietų mm 1—2:80

ir vakare nuo 6—8
Telephone 1537 R. Elizabeth.

Pa-

Dr. J. S. Message (Misevičla)
270 BERRY STREET Brooklyn, N. Y.

Tel. 595 Green point
Specialistas širdies ir plaučių ligų.

Offick Houbs:

xELEPHONE 27b— GREENPOINT

SUR0P1ŠKAS DAKTARAS.
Dr. A. M. BRANDSTEIN

GYDO VISOKIAS
Onso V Alanuos : 1H 

8-10 A. M.
1-2 P. M. Car. BEERY ST.
6—9 P. M. (3 Blokai nuo W>1- *

Nedelioms 9—11 A.M. liamsburgo Tilto) J
BROOKLYN, N.Y. f

kuriose galima gauti visokios MĖSOS užlaiko- 
mos pagal krajavą madą, kaip tai: Skilandžiu,
visokiu Dešrų ir visaip padarytos Bukintos
Mėsos. Jaunu Paršiuku, Kumpiu. KrajavuTaukinią ir Kudu^

Visados Šviežia Mėsa ir čvstai užlaikoma.
75 Grand Street ‘ 41 Avenue A M

Kampas Wythe Ave. -:BUČERNES:- Kampas 3-rd 5treet
BROOKLYN, N. Y. NEW YORK, N.Y. n

Te]. 3359 Greenpoint Tel. 2174 Orchard w

Atpigo Rusiški Piningai.
Dar niekad taip nebuvo pinigai reikalingi Lietuvoje, kaip dabar. 

Lietuviai, kurie norite gelbėti savo gimines, pažįstamus ar draugus, siuskite 
per musų Ofisą, o jūsų pinigai bus greičiausiai išmokėti kam siunčiami. 
Pinigai išsiųsti jeigu nesurastų to. kam yra siunčiami, tai bus sugrąžįti 
atgal. į

5 rub. 2 dol. 45 c. 
_ __ 4 .dol. 75 c.

85 rub.
90 rub.

38 dol. 50 c.
40 dol. 25 c.10 rub.

15 rub. 7 dol. 100 rub. 42 dol. 65 c.
20 rub. 9 dol. 25 c. j 125 rub. 53 dol. 35c.
25 rub. 11 dol. 45 c. 150 rub. 63 dol. 95c.
30 rub. 13 dol. 75 c. 175 rub. 74' dol. 62c.
35 rub. 16 dol. j 200 rub. - 85 dol. 30c.
40 rub. 18 dol. 25 c. 250 rub. 106 dol. 60c.
45 rub. 20 dol. 50 c. 1 300 rub. 127 dol. 90c.
50 rub. 22 dol. 35 c. 400 rub. 170 dol.
55 rub. 24 dol. 15 c. 500 rub. 213 dol. 25c.
60 rub. 27 dol. 600 rub. 255 dol. 90c.
65 rub. 29 dol. 50 c. 700 rub. 298 dol. 55c.
70 rub. 31 Bol. 75 c. 800 rub. 341 dol. 20c.
7o rub. t 34 dol. 900 rub. 383 dol. 85c.

x 80 rub. 36 dol. 1,000 rub. 426 dol. 50c.

Musų siuntimo pinigų kursas yra pigiausia, kaip parodo esanti len
telė. Kaip ilgai rusiški pinigai bus taip pigus tuom tarpu negalima žinoti.

Męs nusiunčiame pinigus lietuviams kareiviams, kurie esti Austrijoj 
arba Vokietijoj, kaipo kariški belaisviai.

Adresuokit:

120 Grand Str

KONSERVATORIJA f
Mokinama dainavimo, kompo- 

zicijos, piano, smuiko ir kitų in- 
strumentų. Mokslas kasdien nuo 

<♦> 9 vai. ryto iki 10 vai. vakare.
Adr.: 395 Broadway, Room 1, 
S. Boston, Mass. Dainavimo, mu- 
zikos ir kompozicijos teorijos lėk- 
cijos apmokamos—už 10 lekcijų <§> 
$10; lekcijos ant kitų instmmen- 
tų—8 dol. už 10 lekcijų. Kiek vie-

<•> na lekcija tęsjasi pusę valandos. <j> 
Lekcijas gali imt kiekvienas tiek

<♦> kartų savaitėje, kiek tik jaučiasi 
reikale. Pinigus inmokėt iškilno. £

4* Direktorius M. PETRAUSKAS.

Dr. Jonas J. Galeckas
KOJŲ LIGŲ SPECIALISTAS*• —

Siuomi pranešu apie pernešimą sa
vo ofiso nuo pirmos dienos Bir- 

jželio-June. — po numeriu 196 
MARCY’ AVENUE, arti Broad
way, BROOKLY’N, N. Y.
Ofiso valandos:

Nuo 9 ryto iki 8 vakare
i Nedėldieniais: nuo 9 ryto iki 2 po 

pietų.

LIETUVIŠKA

RESTAURACIJA
Svariai užlaikoma, greitas ir prie" 

lankus patarnavimas.
Atvažiavę svečiai iš kiių miestų ir 

vietiniai atsilankyki!, o gausite pui
kius valgius kokių tik kas pareika
lausite. Priektam užlaikau puikius 
kambarius nakvynėms, j}aip vieti
niams taip ir atkelevusiėms iš kitų 
miestų. Kreipkitės po šiuo adresu:

A. DIRŽULA1TIS
102 Grand Str. BROOKLYN, N. Y

DIDELE DOVANA
Zira pakelio priėUkyt vertas (c pMfate 

Visas Kuponas vertas |C pinigais

Visas Kąto*as ir pakali* pnatakls 
*•»*•**- r--““

i turi tą 
GtN tarti | pŠMifM



REUMATIZMAS! REUMATIZMAS!

Residence

Telephone 1331

314

V ALANDO8

Seredomis

75c.
kelionė trunka

Yorką

3100

39.25
39.25
38.00
60.00

64.00
39.00
40.25
60.00

Archangelsko į 
Helsingforso 
Glasgowo 
Liverpool 
San Francisco

Peoples 37 
Bell 47 
Peoples 1100

311 Walnut str., 
NEWARK

cclpcia. ra.
Į Nuo 9 iki 11 rito.

.. 2 ., ♦ po pietų

..7 ..8 Vakare,

V. NAGORNOSKI, 
1823 W. Mulberry Street, 

BALTIMORE, M D.

8—11 ryte,
1— 3 po pietų,
7— 9 vak.
8— 11 ryte.

prie pirko.
N. J.

GERIAUSI
IMPORTUOTI IR VIETINIAI

VYNAI, ARIELKA
IR KONJAKAI 

už žemas kainas. Pas

Ar Skaitei Kada laikraštį ‘LIETUVA?*’ 
Gal nežinai kur ją gauti?

‘LIETUVA”
Eina jau 21 metus Chicago, Illinois kas 
Pėtnyčia ir paduoda daugiausiai gerų ir 
svarbių žinių iš Amerikos, Europos ir 
viso svieto, o prenumerata kaštuoja me
tui tik $2.00, pusei metų $1.00.

Rašyk adresu:

A. OLSZEWSKI, 
3252 So. Halsted St, CHICAGO, ILL

Kodėl kentėti taip didelį skau
dėjimą REUMATIZMĄ! Visi juo- 
kia.si iš Reumatizmo, kurie tiktai 
vartojo aptiekoriaus F. A. URBO
NO MILTELIUS (prėskus powder) 
ir L1NIMENTĄ, tie šiandien yra 
sveiki. Taigi ir Jus galite lengvai 
pasveikti ir sykiu juoktis su svei
kaisiais iš reumatiškų skaudė-

(REJE.XTAS)

JUOZ. O. SIRVYDAS
120 Grand St., Brooklyn, N. Y.
Kokie tik legaiiški popieriai ir do

kumentai reikia užtvirtint ir pada
ryt—Čia yra padaroma: Devier- 
nostįs, pirkimo bilos, liudijimai, 
certifikatai, vekseliai, etc. eic.

Viso $1.60
Kas atsius iškirpęs šita apgarsi

nimu iš “Vienybės Lietuvninkų’’ 
Ir $1.00 per money orderį, tai gaus 
visas 4 knygas 60c. pigiau.

P. Mikolainis
Box 62 New York City

Nik. P. Zelwis
• Lietuviškas graborius. : 
ifšbalsam notoj as ir laidotuvių Direk 
’voriūs. Karietos laidotuvėms, vesei-i 
hom-s ir krikštynoms.

Ofisas ir gyvenimas: i
> 1034- Bank Street, 

Waterbury, Conn.
Lietuviai, kreipkitės reikale.

visai pigus, 
mano antrašo.

DR. J. LIPMAN,
E. 50th St. NEW YORK 

Arti 2nd Avenue.
Kalbame lietuviškai. -----

ADVOKATAS 
KAZIS KRAUČUNAS.

Buvgs 9 metus Skyriaus Viršininku, Inspekto
rium Suvienytu Valstijų Immigracijos; turi 
visas tiesas kaipo Attorney, Advocate. Proctor, 
Solicitor ir C uncelor-at-Law. Veda visokias 
bylas (provas) visuose teismuose ir d-par ta- 
mentų skyriuose. Gavimui patarimų, kreipki
tės laiškais, įdėdami krasos ženklelį atsaky
mui. Vedimui svarbių bylų ir reikalų, pribuna 
ypatiškai į visas Valstijas ir miestus sulyz 

pareikalavimo. Adresas:
KAZIS KRAUČUNAS, Attorney-at-La-w 
403 Lyon Bailding, Seattle, Wash.

GERA PROGA!
Gramatika angliškos kalbos mo

kytis be mokytojo (apdaryta) 
..............................................  $1.00

Vaikų Draugas arba kaip 
mokytis skaityti ir rašyti be 
mokytojo..9...................... 15c

Naujas Budas mokytis rašyti 
be mokytojo............................. 10c

Aritmetika mokinimuisi ro- 
kundų, su paveikslais (apda
ryta)..........................................  35c

DARBININKŲ BALSAS” Pasaulio Prameniįjos Lietuvių 
Organas, Leidžiamas Kooperatyve*

DR. LOUIS H. HANSEN, (Sue.) 
Chirurgas Dantistas.

257 Grand St. Brooklyn, N. Y 
T u.* Kumpas lioebliug Str.

Taiso ir ištraukia dumia be skausmo.Nesvei
kus pripildo auksu, platina ir cementu. įdeda 
naujus; uždeda kepuraites iš aukso arba por- 
celėno, OFISO VALANDOS:

Nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vakaro.
VISOKIS DARBAS GVARANTUOTAS.

Seniai įsteigtas biznis 25 met.

VAIKAMS VEŽIMĖLIAI.
Daugybę turime vežimėlių del vai

kų, visokio didumo Ir vėHauaioa ma- 
daa~ui labai žemą pirkę, nuo 

$1.93 iki $12.90.

A. MILIAUSKAS ir A. VIDŽIŪNAS, Savininkai.

687-J-rd Avė. So. Brooklyn, N. V.
DIDELE LIETUVIŠKA FORNIŠIŲ KRAUTUVĖ.

LIETUVIAI, PIRKIT RAKANDUS (FORNIŠIUS) pas MALIAUSKĄ ir 
VIDŽIŪNĄ, gan ii t'gražų ir drūtą Fornišį už Ubai ŽEMĄ PREKĘ.

Duodame ant labai lengvų išmokėsiu—po VIENĄ DOLERĮ, ant sa n va i t ės. 
ForniŠins visur savo vežimu 

pristatome dovanai.

Telephone 652 Newtown.

Rap. Kručas
Fotografas ir Maliorius

H. H. REINERS,
175-197 STAGG STREET, 

Arti Grabam Ave., Brooklyn, N. V. 
Reikalaukit per laiškus ar ypaiiškai

t Nauja Drama ■ t

♦ BIJŪNĖLIS” ♦ 
X _ X

Keturių veiksmų, su dainomis. $ 
Parodo susirėmimų lietuvių su 

<*> puslenkiais už lietuviškas gies- $ 
<$> mes. — Turiu tiktai keletą kom- <Į> 

pietų, spausdintų mimeografu, *<p 
del teatrališkų kuopų. 4

riką per Petrogradą ir paskui per Hango arba Hel- 
singforsą, Finliandijoj, į Angliją ir Amerikon.

Visi keleiviai turi turėti gubernatoriškus Sižrube- 
žinius pasportus. Šeimynoms reikia tik vieno pasporto, 
į kurį surašoma tėvai ir vąikai.

Iš Lietuvos (ir Rusijos) keleiviai gali tiktai savo 
lėšomis (kaštais) ir atsakomybe keliauti per Petrogra
dą į Hango arba Helsingforsą, Finlandijoj, apie kuriu 
tolimesnę kelionę Amerikon pasirūpins laivu kompa
nija. Laivakorčių kaina $64.00.

Scandinavian-American Line iš New Yorko tie
siog į Christianią be persėdimojo paskui gelžkeliu per 
Karungi ir Tornea iki Petrogrado visa kelionė kaštuo
ja $57.50. Kelionė trunka apie 13 dienu.

LAIVŲ LINIJOS American Line, Cunard Line 
ir White Star Line jau veža keleivius į Liverpoolį, o 
paskui per Christianią, Gothenbergą arba Bergen, Šve
dijoj, gelžkeliu tiesio
13 dienu ir trečia klase iš New Yorko iki Petrogrado 
kaštuoja 57.50.

Mes parūpiname konsuliariškus pasportus visiems 
keliaujantiems į Rusiją ir Lietuvą, pasitinkame savo 
keleivius ant stočių, aprūpiname bagažą ir nuvedame 
ant laivo.

Tarptautiškoji Akušeriu 
MOKYKLA.

Moterį*’ norinčios išmokti akušeriiuti, d&b&r tari 
legaliAkų mokyklų Scrantone, Pa. Mokslas pre
sides 4 d. Sausio-Jsn. 1915 m. ir trauksis pei 
4 mėnesius. Pasibaigiant kursui, bus duotas 
diplomas, valdžios pripažintas visoje šalije.

Instoti mokyklon gali moterįs, turinčios n«na- 
liaus 20 metų amžiaus ir mokančios bent skaityti 
ir rašyti. Už kursų mokasi SlOO.oo.

Mokyklon Lietuves priima „The Internationa 
College of Midwifery“.

DR. J. SZLIUPAS, Prezidentas. 
1419 N. Main Ave., Scranton, Pa.

Jonas S. Lopatto 
Attorney and Counsellor-at-Law (Lie- 
tu vys advokatas pabaigęs Pennsylva- 

’njjos Universitetą), užsiima varymu 
protų visuose teismuose. ’

1 Offisas rūmuose 47-48-49 Bennet 
Building, kampo Public Square Ir, 
North Main Street, WILKES-BARRE, 
PENN’A

Office Phone

Į Archangelską laivai išplauks: 
Kursk, ketverge, 24 Birželio Czaritza, panedėlyje, 5 Liepos 

Į Petrogradą per Švediją laivai išplauks 
Berželio 24 ir 30 Liepos 15 ir 29

Delei smulkesnių žinių kreipkitės žemiaus esančiu 
adresu ir pridėkite už 2 centus stempą atsakymui.

ir is

Lietuvos in Amerika

„AMERIKOS LIETUVIS’ ’ 
Naujas, bepartivės pakraipos, ži- f 
nių, politikos, mokslo ir dailės są- ♦ 
vaitinis laikraštis. Talpina daugy- ; 
bę žinių ir šiaip naudingų pasi- • 
skaitymų. Išeina ketvirtadieniais Į 

Worcester, Mass.
Kaina metams $1.50. pusei 
Vieną numeri pažiūrėti siunčiame 

už dyką.
Rašant meldžiame paduoti aiškius 

adresus.
M. PALTANAVICIA, 

15 Millbury Street, 
WORCESTER. MASS.

Telephonas: 6426 Market.

Daktaras ’
JONAS J. KAŠKIAUCIUS <

Advokato 
pranešimas.

Praiiešu lietuviams, kurie pa- 
duodate man provas, idant apra
šytumėte kuoplaČiausiai apie at- 
•itiklmų koliestvos pirmoje gro- 
aatoje.

As esu tas pats, ką provoje M. 
Jurkonio prieš Lackawanna mai
ną kompanijų išgrajinau $50,000 
ir J. Andriušio provoje prieš Rea
ding© mainų kompaniją'išgraji- 
uau $25,000 tarpe daugelio iš- 
irajintą kitų provų.

(Advokatas)
B. S. Tankaus,

L54 Hassan St., New York, N. Y.

Kiekvienai MOTEREI žinotina 
Specialistas Moteriškų Ligų. 

f JOSEPH LIPMAN. M. D. f 
f 314 E. 50th St., New York, t 
f OFISO VALANDOS: $
<Į> iki 10 vai. ryte; nuo 1 iki 2 vai. 

po pietų ir nuo 7 iki 8 vakare.
■>> Nedėliomis pagal sutarti. $ 
<?> Egzaminavimas DYKAI. Mes iš- • 

tiriame ir pasakome visas ligas 
ir pagelbstime. Iš kitur atvažia- 
vusiems ligoniams parupinam vie- 

<|> tą, kol gydosi. Reikalui esant, <į 
4* kreipkitės, mes apžiūrėsime ir 

duosime prietelišką rodą. Patar- 
navimas visai pigus. Neužmirš- <* 

f kite

MISINGINES lovos.
Misinginė Ieva, nu springti* ir 

matrosu, verta...................... $15.00,
met parduodam ....ai............$9 75.

M. & V. FURNITURE CO.
S7 —3-rd Avenue, Brooklyn, N. Y.

REUMATIZMO MILTELIUS ir L1MMEXT? 
galite gauti per pačtą tiktai už $1.25.

Visi kreipkitės adresuodami:

F. A. URBONAS, Aptiekorius,
151 METROPOLITAN AVE., BROOKLYN, N. Y

(KAMPAS BERK Y STREET)

JUS GALETE IŠAUGĖTI PLAUKUS
■" %. Pasekmingas, moks-

f X liškas gydymas dykai 
g. Jį dei vyru ir moterių.

-iriffl Ar slinka jums plau-
1 kai?

Ar pražilę jusu plau- 
T -— J kai nuo metu? Ar 
ffSfflĮmaaJ. užkrėsti kokias nors ne 

sveikumais ir limpanti

Sv Ar randas plaiskotes, 
niežas odos galvos?.

Ar plinki, bei pra- 
dedi plikti?

Ar kenkia kas iš 
Prieš gydymą, aukščiau pasakytu Ii? 

gu, tai stenkitės apsau- 
guoti jos. Užsakykete iluostrota kny
gute jusu prigemtą kalba:

“TEISYBE APIE PLAUKUS,” 
Panaši ta europos gar- 

singo specialisto, kuri- 
oje randas įvairios ži
nios:

Gražybe plauku,—su- (MOalialiO 
dėjimas plauko ir odos 
galvos. Priežastis slin- 
kimo plauku ir žilumas 
—Kaip užlaikyti svei- 
katą ir išauginti plau-. 
kus.—Ir kaip tai i pen-^S 
kius savitis turėti gra- 
žius plaukus.-žili plau- 
kai.—Barzda.—ir dėka- 
vones nuo užganėdintu 
kliętu. Ketvirtoje savaite.

GYDYMAS DYKAL
Męs galeme perti- 

krenti kiekviena, kad 
gyduoles CALVACURA 
nulaiko slinkimą plau- 
ku prašalina plaiskotes 

'■ ir augina gražius plau-
kus Už 10 centu, arba 
krasos markėms prisi- 
ustus sykiu su Jusu 
antrašu. Męs išsiuče- 

HHhpme kiekvienam doler- 
s ine dėžutė Caivacura—

1 ir knygute 
"Teisybe- Apie Plau- 
kus.” Išpiaukete že- 

šeštoje savaite. ,mia¥ atspaustą kuponą 
ir siuskete šianden.

UNION LABORATORY, Box 539, Union, 
N. Y.
UNION LABORATORY,

Box 539, Union, N. Y,
Siučiu i dedamas 10 centu del apmo

kėjimo kaštu persiutimo, meldžiu išsių
sti man tojaus jusu dolerine dėžutė Cai
vacura N. 1 ir knygute "Teisybe Apie 
Plaukus,” (Pasiuskete sykiu kuponą su 
jusu antrašu.)

PIRMAS 
LIETUVIŠKAS 

ferja Fotogiaf istas 
9KH ir Maliorius

Giras darbas. 
Vidutiniška čienia

G. BENSON, 
828 Bedford Ave. Brooklyn, N. Y.

Lietuvis Daktaras

Dr. Ignotas Stankus
• 1210 S. Broad St., 

Phils

Valandos |
Į Nedeliomis Nuo 9 iki 11 rito ir nuo i 

iki 4 po pietų.

Darbininkų L W. W. Ui
Bendrovės ii Baltimorės,

•‘DARBININKU BALSO” Credo yro: Laisvė, Lygybė ir 
Brolystė per Mokslą, Pažangą ir Tiesiogini Veikimą.

•‘DARBININKŲ BALSUI” nipi ir ropės: Nnfrneati darbi
ninkų reikalus, nurodyti jų tikrą padėjimą nr parodyti tiesiausius 
kelius iiėjimui ii dabartinio jų padėjimo.

Kas tik ui algą dirba ir pagerinimo būvio troklta sau ir sa
viesiems, negali apsieiti neapcipažinęs su dalykais gvildenamais 
"Darbini^Ų Balse. ’

”TORB1 NINKU BALSO” kaina metams Suv. Vabti^oęe 
I.Ste. Vienam numeriui Sc. Sėtiems numeriams 2Sc. Kantrioje ir 
Meksikoje metams 92.M. Užsenyje metams $2.Sfe.

Visokiais reikalais.kreipkitės Kuo adresu:

“DARBININKO BALSAS”

Geriausia dovana draigatas Lietuvoje 
yra lietuvių kataliką 

savaitinis laikraštis 

“DRAUGAS” 
"DRAUGAS” paduoda žinių iš 
pasaulio, nušviečia Amerikos lietu
vių gyvenimą, suteikia daug skaity
mo iš visuomenes, politikos, litera
tūros, gyvenimo, ir yra geriausias 
draugas, kaip lietuviams darbinin- 
kams Amerikoje, taip ir Lietuvoje.

Rosi cenzara “DRAUGĄ” į Lietnvą teteMžU 
"DRAUGAS” atsieina nret. $2, pašei a. $1:’“ 
Užstanlaose metams $3, pašei raet| $1.50

DRAUGAS PUB. CO.
1800 W. 46th St., Chicago, Ill. 

Telephone Drover 6114

Į Petrogradą per Švediją arba Angliją 
į Liverpoolį - - 
Į Londoną - - 
Į Glasgow - - 
Į San Francisco,
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10c.
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Konkursinis
LIGONIO ŠEIMYNOS PADĖJIMAS JEI JISAI NEPRIGULI PRIE

mo

L J. Paukštis & Co

DR. RICHTERIO

Ou-kart nedelinis laikraštis 
smagiausias lietuviškas laikraštis

50c,
50c,

BU

«l

**% aicoboi 
ffeKTDUC. 
4*t«vojnrf

101-103 Grand st, Brooklyn, N. Y 
Telephone 1470 Greenpoint.

pnybių.
LIETUVIŠKA APTIEKA savo ilgų metų pritirimu

Puikiausia ir smagiausia 
lietuviams užeiga pas

Jokūbą KancleriuciMusit| iki pra
kilniausiu. Par- 
samdome karie
tas laidotuvėms, 
veaeiijoms, krik
štynoms ir ki- 
tiems pasivažimV 

j i m a uis Jį

Tikrasis Pah»-Expeller yra visados pakeliuose kaip 
čion parodyta. Neimkite jokių pakelių neožpečėtytu su 
apsaugo* Inkaro ženklu.

25 ir 50 ce«tų visose aptkkose. ir pas

nuo RHEUMATIZMO, PODAGROS 
NEURALGIJOS, skaudėjimu, štyvu- 
mo muskulų, šalčio, INFLUENZOS 
skaudėjimo gerklės ir dantų.

IMntJirV Pllhlir Padarome ir paliudijame visokius REJENTALlSkl’S 
lluluij ruviic KAŠTUS, todėl kreipkitės reikale pas LIETUVIUI.

Gyvenimo džiaugsmai ir linksmybės, 
laimė ir turtas žmogaus sveikatoje!

Jau nuo keliolikos metų Brooklyne-New York gyvuoja 
Vienatine ir Didžiausia LIETUVIŠKA APTIEKA

PROVIZORIAUS VINCO J. DAUNOROS 
kurios tikslu yra apsaugoti savo vientaučius nuo visokių 
apgavikų išnaudojimo ir gydyti juos tikrai geromis ir

NORĖDAMAS GAUTI GERUS 
CEVERYKUS 

eik visada pirkti pas 
Simaną Pociūną Čia 
gausi Ceverykus gerų išdir- / 
bytčių, kaip 
EMERSON ir

ki t ų. Re i k a 1 a u- 
damas užeik.

Nepamirškit 
Tautiško Namo! 
Erta, daili salė mitingams, ve- 
selijoms, teatrams ir baliams. * 
Gardi degtinė, šviežias alus, i 
kvėpiu cigarai, skanus užkan- ; 

džiai ir nakvinė. . 
TAI LIETUVIŲ UŽEIGA, i

IŠEINA kas UTARNINKA Ir PŽTNYCIĄ

Prenumerata kaštuoja:
i m&rtlzrH Ant rišo meto $2.50 
rVlilCi ll\v| Ant pusės mete $1.25

EURO- Bosijoje ir Lietuvoje $3.50 an j g Anglijoj ir Skotlandijoj 15 sh. 
r UI t Prusnose 15 markiu.

522 W. South AI.

MAHANOY CITY, PA

Skanus Alus,
Gardi Arielka, 

Visokį Vynai,
Kvepianti Cigarai.

291 Wythe Ave
Kampas So. l-st Str.

BROOKLYN, N. Y.

VINCAS J. DAUNORA Aptiekorius,
229 Bedford Avenue Kampas North 4-tos gatvės Brooklyn, N. Y,

S. POCIŪNAS
127 Grand St., kampas Berry St, Brooklyn, N. Y

SOS 

pasižiūrėti 
MELDŽIAME UŽSISAKYTI TUOJAU

GF Priek tam pilnai užsimokėję 
skaitytojai kas metas gauna DOVANI, 
ooikų Kalendorių.

Adresą vokite:

W. D. Boczkowski & Co.

Skanus Alus, gardi Arielka, 
visoji Vynai, Elius ir Havanos 

Cigarai.
Lietuviai vieliniai ir atvažiavę iš kitur 
nepamirškit šios puikios vietos.

253 Wythe Ave.
Kampas North j-st Str.

BROOKLYN N. Y.

lei. 279 Greenpoint.

Geriausia lietuviams užeiga 
pas

JONĄ
KULBOKĄ

„Jaunoji Lietuva” yra artimiausiuose santikiuose su „L. žinio
mis,” „L. Ūkininku,” „Mokykla” bei „Aušrine” ir šių laikraščių 
bendradarbiai didžiumoj yra drauge ir „Jaun.Liet.” bendradarbiais.

„Jaunojoje Lietuvoje” kiekviename numeryje spausdinama rink
tinės dailiosios literatūros (eilių, apsakymėlių ir kt.), taipgi raštų 
ir straipsnių, kame gvildenama Įvairus mokslo ir visuomenės gyveni-

klausimai. Beto, „Jaun. Liet.” yra dar ir šie nuolatiniai skyriai:
L Mokslas ir pažanga.
II. Ruožai iš politikos ir visuomenės gyvenimo.
m. Spaudos ir gyvenimo atbalsiai.
IV. Literatūros apžvalga.
V. Jaunimo Balsai.
Kaina metams $3.00; pu’«3 metų $1.50. Atsiuntusiems 25c. kra- 
ženkleliais (stampomis) ar kt. tuojau išsiunčiame vieną numerį

Jau antri metai eina didelis mėnesinis laikraštis su paveikslais

“JAUNOJI LIETUVA“

THE LACKAWANNA
Parankiavsei geležinkelei Europo" 
K'-iiaujantiems. Linijos sueina prie 
Trans-AUantiškųjų laivų. Nebran
giai perdavinėja bagažą ir perveža

Kietųjų anglinių kelias).
Tru m pjausis kelias į Buffalo. 

Tiesiai į Scranton* ir Anglių Sritį. 
Tarpe New Yorko ir Buffalo penki 
'.raukiniai kasdien
Tarpe New Yorko, Chicago ir Va
sarų keturi traukinta; kasdien.
Tarpe New Yorko, St. Louis ir 
Pietvakarių, kasdien.
Tarpe visų vietinių Punktų nuola
tinis ir parankus susinėsimas.
Artymesnių informacijų apie kai
nas. traukinių bėgiojimą, etc., krei-

• pkites pas savo vie-
tin į agentą arba ra- 
5Tkite pas:
George A. Cullen, 

|į|I!o9l«i , * -
MMfaBaaas., Pissengtr Traffic Man

90 West Street, N. Y.

Taisome teip mnzikaiiškua instrumentus kaip ii 
visokius auksoriškus daiktus greitai, gerai ir pigiai

j-

Tel. 2320 Greenpoint Telephone 7867 Main

LUTKAUSKAS ir GARŠVA
Musų firma gerui 
atlieka sekančius 
darbus: išbalsa- 
maojame ir laido
jame mirusius aut 
visokių kapinių. 
F.tgrabus paruo
šiant nuo papras-

MILIAUbKAS apsiėmė mano storo atstovybę 
Inas įgaliojimas pardavinėti ir priiminėti užsaky

mus ant mano prekių (tavorų).

J. GIRDĖS
103 Grand Street, Brooklyn. N. Y,

GeografijosVadovėlis
Kaina 5oc.

Apdaryt so 75c.
120-124 Grand st, Brooklyn, N. I» I

Į; Tel. 2334 Greenpoint. 5
([PUIKIAUSIA VIETA LIETUVIAMS^ 

r pas PETRA A. DRAUGELI, j 
[Skanus alus, gardi arielka, elius, ri-5 
[sokis vynas, kvepenti cigarai, ir pui-y 
kųs užkandžiai. Salė dėl mitingų irt 
veseilių. Nepamirškit šios atsakau-? 

[člausios vietos, o busit užganėdinti. $ 
[73 GRAND STR. BROOKLYN, N. T.| 

i Palei Wythe Ave. <,

Nuo galvos skaudėjimo .10c. ir 
Nuo kojų nuospaudų. .10c. ir 
Nuo dantų gėlimo..................
Nuo peršalimo.....................
Plaukų stiprintojas... .25c. ir 
Linimentas arba Expelleris... 
Nuo plaukų šilimo. 
Nuo Reumatizmo... 
Nuo lytiškų ligų... 
Nuo dusulio....... 
Nuo kirmėlių..........
.Antiseptiška mostis 
Nuo viduriavimo.. 
Kastorija del vaikų 
Proškos del dantų. 
Karpų naikintojas..

144 NORTH 5th STR. VffTšaT 264 FRONT STR 
BROOKLYN. NEW YORK..

jfj ziausių ir geriausių gydančių medikamentų ir labai pasek
mingai gydančių įvairias ligas. Tarpe kitų aptiekos san 
delyje sukrautos ir gaunamos sekančios gyduoles:

!□£ Kraujo Valytojas.................. I
|nf Gyvasties Balsamas..........
lĮįSn Nervų Stiprintojas... .50c. ir

Vaistas del Vidurių.. .50c. ir 
Kraujo Stiprintojas............. ..

/įį Ją Nuo kosulio............ . ..25c. ir
fi/lW Nuo gerklės skaudėjimo 25c.BįHD S laivinės proškos...... 10c. ir 1.00
■I m Pigulkos del kepenų....
K/ Įlį Blakių naikintojas......
SU.BU Del išvarymo soliterio.

Anatarinas plovimui... 
Nuo kojų prakaitavimo 
Gydanti mostis........ 
Antiseptiškas muilas... 
Gumbo lašai................. 50c. ir 1.00

Specijališka Tikrai Lietuviška Trejanka Arba Trejos Devynieros 25c.
Taippat iš Lietuvos pargabentos visokios lietuviškos gydančios žolės, šaknis ir t. t, kokios 

, tik yra žinomos ir žmonių vartojamos.
Įpy Reikalauki te prisiuntimo katalogo su musų gyduolių aprašymais “*9® 

Kreipiantiemsiems per laiškus arba asmeniškai duodame

Visi lietuviai rašykitės prie Susivienijimo Lietuvių. 
Amerikoje kur galite apsaugoti savo gyvastį ant S150 iki 
$1000 ir priegtam, mokėdami po 30 c. į mėnesį, gaunate 
iš S. L. A. po $6.00 į savaitę pašalpos ligoję. __________

Reikalaudami informacijų, kręfpkitės šiuo adresu:
A. B. STRIMAITIS, S L.A. Sekr.

307 W. 30th St., New York City.

W. SLOMINSKA
Mano Dirbtuve Apdovanota Dviem Medaliais 

ant Kosciuškos Parodos už rope- 
Stingą ir artistišką išdirbimą 

KARŪNŲ, ŠARPŲ.
KUKARDŲ, ROŽĖTŲ, 

'BERLŲ, MARŠALKINIŲ 
LAkbŲ IR TEIP TOLIAUS.

Turiu už garb^ apreikšti guodo- 
tiniems Kunigams ir gnodotinom* 
Draugystėms, kad aš dirbu visus 
augščiau paminėtus daigius PI. 
GUUSIAI, TEISINGIASUI IR 
GERIAUSIAI, nes per daugelį 
metų uŽaiimdama išdirbiniais įgi
jau geriausia praktiką ir dėl to 
galiu viską padirbi pigiau ir go
riau negu kili fabrikai.

Su guodone

W. SLOMINSKA, 1025 Milwaukee Av., Chicago, III.

Užlaikome visokios rūšies pa
gerintus ir naujatisius GRAFO- 
FONl’S ir naujausia įdainuotus 
LIETUVIŠKUS REKORDUS 
Pagal gerumą—jų kainos labai 
pigios. Armonikos, smulkiai 
ir kitokį muzikališki instrumen
tai didžiausiame pasirinkime.

Didžiausias lietuviškas 
sandėlis visokios rūšies 

auksoriškų daiktų.
Perkupčiams ir agentams 
duodamas geras rabatas.

Teisingiausia
Lietuviszka Agentūra

PARDUODU LAIVAKORTES 
ant geriausių ir greičiausių Lai
vų, keleiviai visados bus užga
nėdintais.

SIUNČIU PINIGUS
į visas dalis svieto kuo-greiČiau- 
siai ir pagal pinigų kursą. (Sto
viu po kaucija $30.000.)

Teipgi Pinigus priimu kurie 
nori pasidėt dėl apsaugojimo ir 
ant kiekvieno pareikalavimo ji>os 
sugražinu.
PIRMOS KLIASOS KOTELIS, 

Skaniausi ir sveikiausi visokį gė
rimai, per tai visados svečių pil
na, kiekvieną draugiškai ir malo
niai visados pavaišina.

P. J. CHMIELIAUSKAS, 
177 E. Main St. PLYMOUTH, PA.

(Bell Phone 8—R)
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